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PROCESVERBAL

i mbledhjes se vlll-te (tere) re rregullte te Kuvendit Komunal tE Malishevds

REND DITE

I . Shqyrlimi dhe miratimi i procesverbalit nga rnbledhja e IV-2019.
2. Shqyrtimi i Raportit te Auditimit per Komunen e Malisheves per vitin financiar t€ p€rfunduar me 3l dhjetor

201 8.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i kerkeses nr:011954 date:04.01.2019 te parashtruar nga Kryetari i Komunes, lidhur me
kerkesen nr. 2683 dt:01.07.2019 e parashtruar nga Ministria e Kultures Rinise dfie Sporteve, per caktimin e
lokacionit per ndertirnin e Kulles se Sef Mleqanit ne fshatin Mleqan KK. Malisheve.4. Shqyrtimi dhe rniratimi i kerkes€s nr:041125 date. I 0.01.2019, per rritjen e buxhetit te t€ hyrave vetanake per
vitin 2018.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i kerkeses nr:041126 date:10.07.2019, per bartjen dhe ridestinimin e mjeteve vetanake
nga viti 2017 dhe 20 I 8 ne virin 20 I 9.

6. Shqyrtirni i Raportit gjasht€rnujor i Drejtorise per Bujqesi per vitin 2019.7 shqyrlimi i Raportit gjashternujor i Drejtorise per Sh€ndetesi per virin 2019.8. Shqyrtimi i vendimit Iidhur me pagesen per nenat p€r gdo fEmije te lindur.9. Shqyrtimi dhe miratimi i kerkeses nr. 0l / I 597 date:06. I I .201 8 e parashtruar nga Kryetari i Komunes, per
nderrimin e prones publike me prone private per interes publik, me rastin e nAertimii te objektit te shkolles
fillore n€ fshatin Panorc, KK. Malisheve

10. Shqyrtimi dhe miratimi i kerkeses nr. 011976 date:10.07 .2019 e parashtruar nga Kryetari i Komunes, per
shqyrtimdheshfuqizimtEvendimitnr.02l3ggdate:04.01.20l9,percaktiminetot<acionitper ndertimt€pishines
giysme Olirnpike ne Komun€n e Malisheves.

I l. Te ndryshme.

Mbledh.ia mbahet me dat6 18.07.2019 dhe filloi nE ora l0:00. Td pranishdm nd fillim te mbledhjes ishin
l6asambleistd, Kryetari, drejtore komunal€, perfaq6suesi iOSBE-se, LMT, KKZ dhe rnedia.

Rrahim Morina: Pershendede kuorum kerni pre.i 3l prezent.ian6 16, mue leje me kan6 marrurvet6m 4
kdshilltar kamd informacion per kater. Po fillo.ina rne mbledhje kuorum kemi hapim rnbledh.ien e g te
rregullt tE kuvendit te komunes s€ Malishevds, materialin e keni marrur e kemi shpernda me kohd
keshtu qe ju pershendes te giithe td pranishmcve perfaqesuesit e Kforit nje pjesd t€ qeverise komunale
anetar te kuvendit hapi edhe mbledhjen e tetE te rregullt t€ komunes se Malisheves rendin e dites e keni
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malrur fillojna me piken jashte te rendit te ditds edhe kete here po shkojme keshtu heren tjeter kush
done i dorezon me shkrim, kete mbledhje dhe mbtedhjen tjeter i mere pergjigjet nga qeveria komunale
me shkrim sot po fillojna keshtu ne kete forme sepse po na mer:r kohe shume. Sot po vazhdojna n1e

piken jashte rendit te dites a e dond dikush tjeter f alen, urdhdro Alban Krasniqi pastaj Syll Dukolli.

Alban Krasniqi: Pershendetje pcr te glithe fillirnisht ju kisha deshiru mireseardhje te githe
bashkatdhetarelve te cilet kane filluar te vine ne vendlindjet e tyre ku dhe jane lind dhe jane rrit por
fatkeqesisht nje pjese e tyre nuk jetojne per shkak td rrethanave te tyre socioekonomike qe kane ber€ qe

te dalin jashte vendit. Nuk e di a po degjohet apo jo por me rendesi nc kdtu degjohemi mes vcti dhe uroj
qe ne kit vend puna td kryhet ashtu si eshte ne pershkrim pdr mos mu marr me kdso gabimesh ma

shumc se sa mu marre me puncn qe e kryen me planifikrm ne menyren qCI kjo lloj kulture i parandalon
shumd sene dhe keto kabllo ketu qe jane edhe parandalon kete organizim keshtu. Qe sa kohe jemi duke
e ngritur geshtjen organizimit ne hapesirat e kuvendit ketu edhe nuk ka as njE veprim konkret ne kete
rast edhe ju kryesues e keni pergegjesin qd anetardve te kuvendit te ju ofrohen kushte bazlke p6r me
ushtru funksioni e tyre. Asambleistat nuk jane ca njerez qe kane pike prej qiellit ketu edhe nje here ne
rnujt vine takohen edhe flasin digka edhe hecin realisht nuk peq'ashtoj raste te tilla qe dikush edhe
mund te jete keshtu por mendoj qe shumica megjithate jane te angazttuar edhe gjate kohes kur nuk jane
nd kuvend edhe i kryejne detyrat nuk ka as nje mbeshtetje minimale prej kornunes ne kete rast ne
sigurimin e kushteve per te mujte dhe nuk ka as nja bashkepunim prej qeverisjes ne ofrimin e

informatave pcr rnenyrejn se si ofrohen sherbimet e lere ma kur ti bchen kritikat edhe pastaj e jep nje
propozim dhe te meret plr baze dhe te trajtohet tuje fillu prej dhe menoj qe penni dhjete here e kemi
trajtu dhe menoj qe nje drejtor ne nje qeverisje normale mu pas kane dikund tjeter ish dashte me shku
nc pergegjesi dhe me shku ne shtepi drejtori. Prita shume per diqka qe nuk duhet te prese se detyrat
dhe pergjegiesit duhet ti kryejne. Ne ti marrin secili detyrat dhe punet specifike qe kane qene per
kuvend dhe kjo mos td bahet. Keto kabllo nuk ben mu dok kjo tregon fukarallek ne rnendje. Tash jemi
ne kohen kur nje numdr i bashkatdhetar6ve fillojne te vine dhe uroj te kalojne sa ma mire edhe te
muajne mi krye edhe ato pune td karakterit administrativ te cilat komuna mund te ju afroj sherbime.
Levizja vetevendosje duke e pare kete fenomen qe po perseritet gdo vcre dhe komuna e Malisheves e
merr nje pamJe teresisht te ndryshme ku rritet numri i njerezve dhe nje qeverisje gka b€n planifikon dhe
detyre e nje qeverisje eshte qe ate ta parashikoj sidomos kur ka nje trend te perseritjeve. Fatkeqesisht
deri me tani ne komundn e Malishevds nuk verehet as nje interesim per te ju ofrua institucioneve
relevante ne kit rast per te ofru sherbime ju lehtesojne jeten qytetardve dhe i mundesojne ti kryejne
punet me kohe dhe mos te jene peng i pushimeve por ti kryejne me kohe dokumentet. Po ju hy me
radhe 12 pika qe ne i kerni pare si masa qd kornuna duhet ti ndermerrte.
Ato jane:

1. Te ofroj shdrbime komunale dhe adnrinistrative me orar shtesd,
2. Furnizim maksimal dhe cilesor me uje te pijshem,
3. Mbledhja e rregullt e mbeturina.
4. Pastrimi i hapesirave publike ku komuna duhet te kete nje
bashkepunim md te mire me EKO- Regjionin.
5. Mbarevajtje dhe siguri ne traflk nje verejtje shkon edhe per policine e Kosoves ku nuk e di a keni
pare naje polic duke e rregullu komunikacionin ne kembe naje kund por jo nuk ka.
6. Hapesira te mjaftueshme per parking td makinave.



7. Hapesire informuese 24 ore pdr qytetaret sepse bashkatdhetar€t vine dhe nuk kane informacion per
ndonje sherbim.

8. Kontrollet e shtuara hidrosanitare dhe ushqimore me vjen mire qe eshte ketu edhe drejtori i

inspektoratit une e di qe nje pjese te pergegiesive e ka edhe rninistria por nje pjese e kane edhe kta.
9. Rritja ndaj kujdesit per rriqrat ne kohen e bashkatdhetardve.
10. Rritja e kapacitetit zjarrfikes
1 l. Sh€rbime mjekesore me kapacitet te shtuar
12. Aktivitete sportive per te gjitha moshat.

Syl6 Dukolli: Pershendetje kryetar kryesues per te gjithe te pranishem perfaqesues td kforit dhe ju qe e
monitoronipjese e IT-se besoj qe hereve tjera do ta kemi ma ne negull. Pershendetje edhe pdr drejtordt
qe jane prezent ketu. Un€ kisha ngrit nja dy g€shtje, se pari ipershendes te giithe ata mergimtardt qe
kane ardhe uroj ta kalojne sa ma mire ne vendlindjen e tyre dhe urq mrge te mbard deri ne vendlindje
ata qe vine. Shumicen qe tha asarnblisti i VV besoj qe jane te marrur atahapa qe ata te kalojne sa ma
mire. Mire edhe per parkingun e komunEs te bisedohet ne kete faze edhe per parkingun e veterandve t6
UQK-se edhe per ate periudhe ti ndahet nje kompensim nga komuna qe ata te kene qasje per
rrcgullimin c dokumentacioneve reth komunes. Jam per orar te zgjatur pasi qe nje pjese ne
administrate punojne nd kontratd ,mbi vepdr dhe ta japin nje aktivitet punues si ndihmes te atyre qe
bejne pune te vlefshme per mergimtardt. Jam q€ ne kete kohe te glitha ato qe jand emergjencat ato tjerat
te funksionojne rne se miri per shkak se rritet numri i atyre qe kerkojne ne keto temperatura edhe
ndihme mjekesore edhe normal qE rritet edhe sasia e mbeturinave dhe Ekoregjioni te rrit aktivitetin e
vetd neper fshatra. Ne fshatin tim ka fillu ndrigimi e pershendes eshte mire shume qe po ndodh ky
projekt por und e kame nje verejtje ne aspektin qe sipas projektit te shkon ne mrgen kryesore ne drejtirn
te Malisheves prej ines qe i thojrne na e deri te shpia e fundit e fshatit keshtu ka qene projekti keshtu
eshte votu pse kand ndodhe atje ne fshat jane qitur dritat eshte shume gye e mire edhe e nevojshme
sepse edhe popullata eshte me e grumbullume por dua te man pergjigje prej menagjerit se pse e ka be
kete une degiova se nd tension te larte nuk qiten por une pashe qe edhe aty jane vendosurdritat d.m.th
nesc eshte bere ky projekt ne tcjete aneks kurse nc aneln tjeter ne te vazhdoi projekti qe eshte votu kdtu
nd asamble. Ne komisioni te cilin e udheheq Ali Morina edhe un€ po maff pjese dhe po kerkoj qe te
kemi kushte edhe aty sepse po punohet 4-5 ore.

Ilaz Krasniqi: Faleminderit kryesues pershendetje per te giithe und se pari dje isha te kryetari dhe kemi
biseduar neth lokacioni per 5 ari dhe aj me ka premtu qe sot do te jete ketu ajo kerkese por nuk paska
ardhe. Sa iperket ujit te pijes une i kam disa analiza qe jane bcre rne: 1710612016 tc tri lokacione: te
xhamia ne Banje, shkolla e mesme Hamdi Berisha, dhe shkolla Habib Berisha Gurbardh kdto analiza
kand dalur shume shqetdsuese kdto analiza jane berd nga ingf inier dhe kimist te ujit dhe kjo dele shume
shqet€suese sepse nuk permban klor sipas rezultateve nuk kane bere klor dhe niveli i baktereve eshte
shumd i larte nuk duhet te jete vetdm sasia por edhe cilesia sepse njerezit edhe prej ujit shume lete
infektohen. Nuk e di se gka eshte ajo shishe bare oriental se a eshte e lejuar dhe i ki neper hyrje
sigurisht shish bar drejtori i inspektoratit e din se gka eshte ajo por und e di qe nuk eshte naje aktivitet
ose pozitivitet per mu. Ne duhet qe rinin ta orientojna ka eshte me mire e jo te ju reklamojne te gjitha te
keqrjat.



Leonit6 Kastrati: Pershendetje per td glithe und kam nje pyetje lidhur me ndriEimin rrugor se cilat
nuge kane qene ne projekt te ndrigohen ne fshatin Turjake ne fakt kame edhe nje shqetesim sepse nd

mlgdn Ibrahim Rugova eshte vu vetem nje drite ndriguese edhe pse ka ndodh kjo.

Hidajete Mazreku: Pershendetje te gjitheve und deshta te ngriti nje qeshtje qe ka qend e ngritue edhe
rn€ perpara dhe kam insistuar qe mos me ardhur deri kctu flala eshte per kanalizirnin nga Lladroci
mirepo ura qd eshte krrjuar tek ne, tek mrga Brezovica une edhe atehere ju kame terhjeke verejtjen mos
na lejoni qe aty te behet te grumbullohet kanalizirni i te gjitha fshatrave sepse eshte mbet 200 ose 300
metra pa u definua kanalizirni qe duhet te kyqet tek stacioni i autobuseve. Edhe ajo ura qe eshte ndertua
mdoket n0 mars kur ka pasur vershime i ka rreziku banordt aty sepse nuk i ka pasur mbrojteset anash

vetcm nje ken mundet me kalu aty ndersa nezikohen banoret. Une e karn ngrite scpse kur te vjen vera
nuk mundet rne nejt kerkush aty prej er,3s. Banoret e lagjes jane te interesuar nte krye aty lumin dhe
kanalizimin dhe te kygen aty lagjet qe jane.

Alban Mazreku: Pershendetje p€r te g;ithe une deshta me ngritd geshtjen e pagave te mesimdh€ndsve
nie bd nje pyetje edhe drejtorit te financave se gato mjete q€ i kemi nda ku kand mbetur sepse pagat
jubilare nuk i kane marur as nje hcre. Nje kerkesc tjeter te geshtja e drejtorit te shkolles Ibrahim
Mazreku aj me daten 7 qershor ka dale nd pension dhe ende nuk eshte shpallur konkursi per ate shkoll€.
Eshte mird me shpalle konkursin per ate shkolle dhe per shtator me tillu mesimi ne ate shkolle. Nje
kerkese e kamd per ty Kryesues nese eshte e mundur qe ne scanceln tjetdr rne naje sjclle te glitha
vendimet qe i kemi malTur ne si asambliste kryesues edhe te giitha interpretirnet ligjore qe i ka marur
ministria qendrore ne Prishtine. Nenkryetar ndriqimi publik ne pjesen Ibrahim Mazrreku nuk eshte n€
funksion, eshte mire mc i rregullu dhe me nda mjete financiare per rregullimin e tyre pasi edhe eshte
pjesa kryesore e qytetit. Te vendosja e ndrigimit publik ne fshatin Shkoze kryetari u arsyetu qe nuk i
kemi vendosur disa drita sepse aty shtyllat nuk jane te mira nddrsa ndse shkon ne fshatin Maxharrd
shtyllat jane edhe me te demtuara dhe jane vendosur dritat per ndrigim publik. Te geshtja e klimave
kam qend une aj qe kam intervenu per mi rregullu klimat nd kuvendin komunal se perndryshe as sot
nuk kishin funksionu. Edhe te geshtja e ujesjellesit me rregullue sepse ka familje qe jane te kyqura ne
ujesjelles e nuk jane te kygura ne kanalizim por e paguajne edhe kanalizimin me rregullu diqysh kete
pune.

Ali Morina: Pdrshdndetje per ju te pranishem. Deshta me ngrite nje shqetesirn kryesues me date:
19.11.2018 ne ju kam drejtu drejtorise se Sherbirneve Publike konkretisht drejtorit Milazim Morina per
vcndosjen e disa pengesave ne mrge, ndersa une nuk kame marur ende pergjigje prej tyre kam qene ne
kontakt me ta pergiigya e tyre gojarisht eshte se na nuk kemi qasje nd ate nugd sepse eshte mrge
regiionale. Kerkesa ime eshte qd ne ti drejtohen institr-rcionit pdrkards dhe ne rd bahet kjo zgiidhje pasi
qd veturat qe kalojne ne ate m:ge jane me shpejtesi shume te madhe. Nje shqetesim tjeter kryesues
eshte edhe nje pyetje per drejtoreshdn e kultures, Festivali Oda e Llapushes eshte nje Festival
tradicional nddrsa ne faqe te komunes eshte parapa qe me I (nje) dhe 2 (dy) Gusht nd ora 7 (shtatc)
n€se e lexon pak ma nelt parakalimi i rapsodeve dhe grupeve qe vine me performu nd ate festival do te
filloj ne ora 6 (gjashte) duke fillu prej rruges Hamdi Berisha atje te KEKU me vazhdu teposhte. Deshta
mc dite drejtoreshe, a eshte parapa edhe aj aktivitet dhe nese po pse qytetaret nuk jane njoftu qe fillon
ne ora 6 (giashte) aj aktivitet dhe aty shkruan qe aktiviteti fillon nij ora 7 (shtate) edhe ka karakter



garues, cili eshte shperblimi qe e fiton gardn dhe ana tjeterkush eshte perberja e jurise ne ate festival qe

dotaprecizoj se kush eshte fituesi?

Valon Mazreku: Pershendede per te giithe, per pagat e mesimdhenesve dhe te gjithe atyre qe ju
takojne ne baze te ligjit dhe qe jane nenshkru pa baze buxhetore. Kur eshte nxjen vendimi ne kuvend
une e kame dergu shkresen me Ministri te Financave dhe fletetransferin qe ato mjete mu transferu ne
mallra dhe sherbime e kamd komplet dosjen qe e kame dergu atje. Dy herd e kame percjetle shkresen e

pare me 30.07. dhe shkresen e dye e kame percjelle me td 05.10 ku ata ma kan kthy nj€ pergiglie
permes meles zyrtare qd nuk lejohet shpenzimi per pagesat e punonjesvc nga kategoria e mallrave dhe
shdrbimeve ne bazd te nenit 12 plka e 4 e ligjit te buxhetit dhe per kEt€ arsye ne nuk kemi mundesi nga
aj projekt kapital mi transferu mjetet ne kategorine mallra dhe sherbime pdr me mujte mi ekzekutu ato
pagesa. Nese kerkesa jon do te ishte nga kategonaPaga dhe meditje per me pas mundesi per mi ekzektu
pagesat atehere kjo do te ishte e pa mundur se t€ pensionuarit vetdm kane dale prej sistemit te pagesave
dhe nuk ka pas mundesi mi fut ata parapa nd sistem td pagesave pdr me mujte mi ekzekutu keto paga
percjellese.

Besa Kryeziu - Ramaj: Pershendetje per juve te gjitheve jemi ne kuader te aktiviteteve duke i
realizuar per ndere te bashkatdhetar6ve po ju perseris edhe aktivitetet te cilat do ti merr Komuna e
Malisheves: Festivali Folklorik Oda e Llapushes i cili realizohet per her€ te gjashte qe do te mbahet me
daten 1 (nje) dhc 2 (dy) gushtd, perveg kesaj eshte edhe promovirni i librit i cili eshte: Folklori ne
Trevdn e Llapushes, kemi Panairin Artizanal etj. Isha ndalur ja kishna dhanenje pergligje Aliut qE tha
pdr ordn por eshte hera e gjashte Festivali gjithmone eshte shkuar ne kete menyre per shka te numrit te
madhc te pjesemarrcsve te ansambleve eshte bere Defileu qe nuk e kerni bere publike mirpo, se as

promovimi i librit nuk eshte bere publike do te jete promovimi i librit neper ftesa. Mirpo tek Defileo
kete te giithe e din mirepo nuk pe di se si nuk paska ardhur ky informacion tek ju. Tek juria Keshilli
Organizativ eshte aj qe vendos per jurine profesionale, mirdpo emrat nuk po i potencoj dy i keni te
sigurt sepse lidhen me festivalin e vitit te kaluar sepse kemi pasur edhe simpozium per nderte folklorit.
Eshte edlre profesor-dr. Zyn'ter Neziri dhe profesor- dr. Adern Zcjnullahu ndersa te tretin nuk e kerni
vendosur ende, dshte K€shilli Organizattv aj qe vendose. Tek gmimet glithsejte ne kuaddrte festivalit
jane 9 (nente) gmime edhe aty vendos juria profesionale se kush e fiton vendin e pare te dytin dhe te
tretin pastaj per depotantin ma te mire jane juria ata qe vendosin e keshtu me radhe. Prej momentin te
pare qe e kemi bere njoftim in ata e dine qe secili qe merr pjese jan€ te kenaqshem me ate mirenjohje
per pjesemarrje. Vendipare 500, vendii dyte 300, vendi i trete 200 qmimi i diaspores 100, e kemi
gmimin per depotantin md te ri 100 euro, gmimin c publikut 100 euro.

Liridon Hoti: Pershendetje te gjitheve ke nje pyetje rreth QMF-se! ne Kijeve per nje projekt vlera e td
cilit eshte 22 mije e 800 euro se qysh dhe kur do te filloj renovimi atje eshte vendosur prej tyre. Une
rnergimtardve ju deshiroj mireseardhje dhebesoj te glithe jemi te kdnaqurme vleren e ketrS projektit me
perjashtim te individevc dhc ja vlcn te investohet e jo te lehct per shkak se na vinc gurbetgarct. Mos te
harrojme jam familje e gurbetgareve edhe une e di rendesine e tyre i di kdrkesat e tyre por edhe per ate
pjese te tyre jemi duke u perkujdes dhe i kerni dy pika jemi duke menduar se a do ta vendosim stafin e

Kijeves ne Llozice apo ne shkollen ku e shte afer ambulantes ne Kijeve pra jemi ne mcs te ketyre dyjave
se ku do ta dergojna stafin.



Hajdin Berisha: Pershendetje per td glithe po e ceki te ajo pjesa qe tha drejtori se jemi shume koshient
se ajo pjesa atje kerkon sherbime deri ne ora22 (njezet e dy) ne mbremje dhe nuk po e di a eshte viti i
katerl apo viti i peste qe aty deri ne ora22 (njezet e dy) ofrojna sherbirne por sido qe te jete drejtoria e

shendetdsisd me kohe ka mi marrd te giitha masat qe aktiviteti per dhenien e sherbimeve td vazhdoj me

kohe edhepas datds 23 (njezet e tre) ku qendra e mjekesise familjare atje doti ndnshtrohet renovimit.
Edhe te geshtja e festivalit ka kohe cnde dhe drejtoresha duhet rni specifiku shumd geshtje cdhe qmimct
do te behen publike sigurisht sepse kushdo qofte qe aplikon do te duhej me dite se pdr gka garon, se

faktikisht e din por elementet qe nuk jane bere publike deri me tani drejtoresha ka kohe brenda javes
duhet qe te behen. Te ndrigimi sa i perket shqetesimeve qe u ceken. Jemi tuje u mundu me realizu
projektin asht qysh eshte shkru, mirdpo nganjehere beson se shpeshherd po hasim ne ndonje geshtje sig

eshte rasti me shtyllat. Besoni ne Shkoze me kane tregu qe eshte bere nje devrlim i prolektit per shkak
te shtyllave dhe kam informacion kane mu ndm: shtyllat edhe ne Shkoze. Ka me pas edhe nje here
shigim para pranimit teknik te ketij projekti dhe besoni se nuk jemi tuje e be qellimisht devijim e ketij
projekti por ka qene edhe pergiiglen ma ka dhane mu se afer tensionit te lart punetordt nuk guxoj mi
ofru. Ne buxhet eshte edhe emri i mrges se ku ka me shku. Sa i perket analizave te ujit kemi shqetesim
edhe na por eshte kompetence ekskluzive e hidroregjionit rle na ofru analizat bashke me inspektoratin
tone ka shqetesimc dhe i ndajna shqetesimet bashke me juve. Te kanalizimi prej Lladrocit deri ne
Malisheve eshte kanalizim 9 (nente) kilometra por aj kanalizim nuk ka perfundu kame informacione se

aty kemi pengesd edhe po kerkojne negullimin e shtratit te lumit gje qe neve na paraqet pengese dhe
nuk e di se si do td procediojna me tutje. Me pengesat ne mrge kerkesat kane shku ne ministri dhe
shume shpejt do te zgjidhet problemi edhe te dritat qe nuk punojne shume shpejte do te zgidhet
problemi i tyre. Te gmimi i kanalizimit jane autoritetet tjera na gka mujna me be eshte naj€ ankesd por
nuk jemi autoritet qe mujna me be digka ne ate drejtirn.

Rrahim Morina: Une e kam nja kerkese qe nga mbledhja e ardhshme ti bini nje dite para mbledhjes
kdrkesat me shkrim edhe ekzekutivi te ju jep pergigJet se besoj edhe pergjigjen e mermi ma teplore.
Kerkesat i dergoninE adresdn time zyrtare dheune i percjelli te drejtoret. Une kerkesen e juaj e

protokolloj dhe se bashku me timen ju qoj drejtorit. Une po e marre nje pergleg,esi dhe po e ngarkoj
vetin per me ju lehtsu edhe punen e kuvendit edhe punen e juaj.

Hajdin Berisha: Faleminderit kryesues secili drejtor atje ne Ueb faqe i ka email adresat e veta drejtoju
ju rne shkrim drejtoreve ose edhe kryetarit te komunes se po ta kqyrum regulloren as nje drejtor nuk
mundet me dalne foltore me fol pa e pasur lejen e kryetarit jo per cenzur por rregull eshte lexoni edhe
rregulloren se si bahen pyetjet rne shkri dhe kthehen me shkrim pergiigiet nese asamblisti nuk eshte i
kenaqur mund te debatoni ketu por drejtoju me email adres€ apo qysh do qofte ekzekutivit.

Rrahim Morina: Hapi debat rreth rendit re dites.

Alban Krasniqi: Qeshtja qe une do ta ngris nese donie fusim ne rend dite nese pajtoheni e fusirn pa e
diskutu fare ka te bej me pritjen e bashkatdhetardt dhe pritjen e tyre. Une kam diskutu edhe me
kornitetin per diaspore ja kam dhane edhe kryetant edhe drejtoresha a kand aty qe komuna tabeje nje
dit qe ti ftojna bashkatdhetaret te vine ne komune te jene prezent edhe anetaret e asamblese kush done
aty. Mire eshte krejt komuna me be por se paku nese nuk e bejne ata se paku ne ta bejna ta kemi nje



dite dhe i presim dhe njoftohen pak per aktivitete tona dhe per pundn tone. Nje koktej dhe me bisedu
jashte dhe mos mu kane veg nje ore por ma shume kjo si ide si te doni ose ne rend dite ose ne parim.

Rrahim Morina: Alban und e kam njd si ide se pari t€ konsultohemi me kryetarin mos tabajna ndaras

e ndse jo tani kqyrum ne e bajna vetd konsultohemi me kryeshafat e grupeve e flasim.

Syl€ Dukoili.- Te giitha pikat jam per mi shti veg kam verejtje me gabimet gjuhesore se po ka por ndse
nuk ju ndodh krejtve pdr mue nuk ka problem hiq, por ne secilin paragraf ku pennendet emri ime ka
shtrembrin ose mungese te ljaleve. Ti shqyrtojna nje nga nje pikat.

Alban Mazreku: Une pajtonapjeserisht me Sylen vetem kryesues e kam nje kerkese raporti qe na ka
ardhe sot me vonese raporti i komisionit per emerimin dhe zgjedhjen e kryetardve neper fshatra te futet
si pike e pard ose e dyte, si dhe pika e dhjete ne e kemi bere nje kerkese drejtorive gjegjese per pishinen
olimpike ne te na bine planin e tizibileitetit na ka ardhe digka tjeter kjo pike te hiqet nga rendi i dites.

Rrahim Morina: Po pajtona qe te jete pike e dyte ajo une nje herd po lexoj kerkesdn time e cila duhet
te shenohet ne procesverbal keshtu: Shqyrtirni dhe miratimi i kerkesis nr. 02.1442 date 17.01.2019 c
parashtruar nga Komisioni per Organizimin dhe monitorimin e Zgtredhjes n€per vendbanimet, fshatrat
dhe lagjet e komunds se Malisheves. Ne kete forme duhet td precizohet si forme e rendit te dites d.m.th
eshte nje kerkese e Alban Mazrekut qe pika e dhjet te largohet nga rendi i dites me nje arsyeshmeri qe
eshte kerku nje material nje sqarim qe te behet fizibiliteti per dy lokacione te cilat kuvendikomunal i ka
pdrcaktu per caktimin e pishines gjysme olimpike. Nj€ra eshte te Mirusha dhe tjetn eshte ne Golesh.
Drejtoria nuk i ka permbush obligimet Albani po kerkon qc kjo pike te hiqet nga rendi i dites. Kerkesa
ime ishte qe geshtja e zgjedhjes neper fshatra te futet si pike e rendit te dites. Te pika e dhjete, kush
eshte qe pika e dhjete te largohet nga rendi i dites kryetari e ka kerku shfuqizimin e vcndimit se aj
kerkesen e ka qe kjo pishine mu ndertu ne Banje.

Syli Dukolli: Pikerisht na nuk jerni kunder investimeve por te shohim se ku kemi uje te mjaftueshem
se nuk e kemi as nje vend tjeter se kamd pasur qejf mu kane ne Bubavec mirepo po tregohemi
tendencioz kundra investimeve qe kane me na ardhe prej qendre ju kishna lute qe me mirekuptim dhe
me sjellje ne komunen e Malisheves me investime te reflektoni si po reflekton ekzekutiviper mi thithe
investimet nga jashte. Une jam kundraheqjes se pikes nga rendi i dites.

Alban Krasniqi: Kerkesen qe beri Albani nje per te heq nga rendi i dites dhe njeren per te diskutu jane
geshtje qe i kemi diskutu dhe ne pajtohemi qe ato te rrine aty dhe te vendoset per to dhe ne te njejten
kohe te pjesa e pishines gjysme olimpike kuvendi komunal eshte aj qe! vendos per investimet dhe
vendndodhjen e tyre se ku ndodhi. Kuvendikomunal e ka marrd nje vendim duke u bazuar ne 44
(katerdhjete e kater ) fshatra dhe shtrimi te ndodhe sipas shtrirjes qe diskriminimi mos td ndodhe si ne
kohen c komunizmit kur fshatrat qe i kane pasur tre serb ju kane r.naruc prej a dcri nc zh senet ndersa
fshatrat qe kane pasur shqiptar dhe kane kundershtuarregjimin jane diskriminu e jane lan ne llog
komplet dhe logjika e njejte po vazhdon me ndodh fatkeqesisht edhe sot dhe mos me ngrite zerin si
asarnbliste kur ti i sheh dy projekte vine prej nivelit qendror prej te njejtit vend dhe rastesisht aj vend
eshte vendi i zevendeskryeministrit dhe ajo eshte parja e jone publike nuk eshte pa,'a e Fatmir Limes
por parja e te gjitheve eshte dikush nuk ka kanalizim e ju po donime qu kanale teujit kjo eshte e

7



turpshme. A dini mu ndalmore ju najd here? A eshte Malisheve edhe Carravrana pse Nismes nuk i bjen
ndennend me qu ne Gurbardh pse nuk i bjen ndermend me be kanalin e ujit ne Bubavece nei Drenoc,
une pres prej banoreve te fshatit Banje qe ata ta ngrisin zerin vete se kjo eshte shurne e ulet edhe vet

asamblisti duhet me thane se kanali nuk kane nevojd me shku ne Banje se e kemi tepru. Une mendoj se

investimet duhet mu shpdrnda se burimet jane edhe ne Gurbardhe edhe ne Terpezl, Berishd, Lladroc
etj. Nuk bane mi qu senet me tendence. Ne duke u bazuar ne kete ne kerkojna prej drcjtorive perkatesc

me naj pru sqarimet dhe propozimet per dy vendodhjet e mundshme ku muni me negullu edhe bazenin
e Banjes qe e keni lane prej vitit 72 (shtatedhjete e dy) ne mjerim kush nuk a mard me ta. Hajdi ta
ndrequm basenin e Banjes dhe tarregullojna e ta lajna ne shfrytezim publik qe tepaguajne qytetaret aq

sa ju takone jo tepaguajne si tash kurnuk leshon kupon as kurrgje hiq shkeljet jane edhe tekarakterit
tjcter, Infrastruktura qe e perfshin tere territorin e Komunes se Malisheves ne ta perfshrn krejt me pas

nje fare lloje barazie qe ju jepet njerezve e jo veg me nje ven.

Alban Mazreku: Nuk eshte tendencioze Syle se vetd ministri Kujtirn Gashi eshte nga radhet e PDK-se
edhe aj e ka shprehd interesimin e investimeve nei komundn e Malisheves edhe per pishinen dhe salldn e

sportit ne drenoc k€shtuqe nuk jane tendencatatypor jane se nuk e kand kompletuar materialin atyas
per fshatin Banje nuk e kane pru te kompletuar as per lagje e as per Mimshe. Kcrkesa jonc eshte
arsyeshmdria se pse po hiqet eshte mungesd e seriozitetit te drejtoreve te qeverisjes begaj qe nuk po na
fumizon me material.

Nebih Bibaj: Pershendetjeper teglithe Syle ku ka qene interesi qytetarkemi qene aty e kurnuk eshte
interesi qytetar nuk jemi aty. Te Banja se kame qene nje dit mu la aty thjeshte projektin se si ma
spjegun aty baseni i vog€l duhet mu eliminu e ku mu la femija. Sc p€r pishinc olimpikc ne cilin do
fshate ka uje dhe per mue eliminimi i basenit te vogel eshte shqetelsuese dhe per kete arsye jemi kunder.

Rrahim Morina: Kjo eshte nje pergeglesi e qeverisjes komuna se kuvendi e ka kerkue nje sqarim nje
fizibilitet dhe kuvendi nuk eshte lodhur fare mi pru senet. Bjere ti kryeje pundn tende dhe bisedojna md
tutje. Kuvendi c ka obligu mc pru per dy lokacione vendimi eshte nxjerre edhe ju kame dorzu dhc nuk e
dise pse nuk kryhet puna.

Arb6reshE Krasniqi: Pershendetje te gjitheve nje pjese dermuese duke perjashtuar LDK dhe VV-ne
pjesa deter jemi n€ nje qeverisje bashke pavardsisht asaj se dikush mund te del md ndryshe me
investime ne komun6n e Malisheves te pakten keta zere nga koleget e nivelit qendror nuk do doja qe te
diskutohen. Une e diqe secili asanrbliste i PDK-se mundet mc shku ne ministrite geglese dhe mu
sqarua se pse ky investim duhet qe te shkoj ne Banje. Une e di qe asambleja e ka per detyre qe te
vendosp€r lokacionin per investimet qendrore megjithate asambleja e ka nje pergjegjesi nd kontekst
racional dhe te diskutoj pse. Une e di qe as nje asambliste i nuk eshte kunder fshatit Banje por nga
menddsia e ngushte e tentojnd ta penalizojn€ gjithe fshatin, ky eshte gabim secili prej neve duhet te
analizoj qarle pa u ngushtuar. Qeshtja e projektit ne Drenoc nuk ka humb aj projckt do tc realizohet
fshati do te jep fjalen e vete dhe do te shkoj aty ku duhet. Eshte hera e pare prej shume qeverisjeve qe
kemi rnunddsi si komund me thithe investime nga niveli qendrord dhe kjo eshte per rnu gezu e tani ku
shkojne eshte geshtje tjeter qe sigurisht i rnbetet kuvendit dhc jarn per me i respektu vendirnet e

kuvendit mirepo gjithmone karshi rnunddsisd. P.sh se pse duhet te shkoje ne banje, une konsideroje qe
pika e pare eshte munddsia e ujit dhe nd shurnicdn e rasteve perfaqesuesit e vetdvendosjes kanE ngre
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dilema rueth basenit te banjes dhe une konsideroj rreth ketyre investimeve ka mu rregullu edhe ajo
pishine. Nese ju kemi mungese dokumentacionet und jarn per mi prite ne si kuvend dhe per mi dhane
verejtjet atyre qe eshte dashte mi be ato pune dhe nuk i kane bere por jo me devijua projektin por t6
shkoj aty ku duhet dhe ne te jemi racional dhe jo rne ide te ngushta tonat.

Halil Morina: Pershendetje dhe faleminderit qe po thu mos rne fole jashte rendit te ditgs, por une
pikerisht jam tuje fole pdr piken e dhjete td rendit te dites. Kur ne po flasim per kete pishinen gjysme
olimpike, natyra i percakton ne nje fare rnenyre. Po t€ ishte me maru naje shtepi te kultures ne Banje
une do te isha i pari kunder asaj, mirepo kur flitet per ujin tani vendbanimet e komunes tone kane disa
resurse natyrore si9 eshte rasti me Banjen uji dhe kjo eshte krejt normale me be investime dhe me pru
projekte dhe ato resurse mos me hupe. Edhe une jam i pajtimit qe eshte deshte mu be studimi i

fizibiliteti dhe mu pas kand me naje vendbanim tjeter ku fizibiliteti kish tregu qe eshte md e
pershtatshme mu maru dikund tjeter prape une jam per me votu. Mirdpo une me bindjen time
konsideroj se edhe mu ba aj studim prape ka me dale aj lokacion aty kua. Nuk e di sa ka hapesire per
mu maru ajo pishine, nashta ish kane mird mu pru naje letdr se ku ka mu maru apo mos po bahet dem
naje kund apo jo. Mirepo kisha thane qd mos rne hjeke prej rendit te dites kit pike por prape vendosni
ju.

Rrahim Morina: Propozimi i Alban Mazrekut eshte qe pika e dhjete e rendit te dites te hiqet se
ekzekutivi nuk i ka pennbushe obligirnet Iidhur me fizibilitetin. Kush eshte me heke piken e dhjet nga
rendi idites: Per 14, kunder 5, dhe abstenim 1, hiqet pika e dhjete nga rendi i dites. Nje kerkese edhe
imja eshte shqyrtimi i kerkeses nr. 021 442 date: 17 .01 .2019 e parashtruar ne kete rast po ja la
kornisionit nese pajtohesh Alban nga Komisioni per Monitorimin dhe Organizirnin c Zgjedhjes sc
Kryetardve neper Vendbanirne Fshatra dhe Lage td komun6s se Malisheves kush eshte per: per 14,
Abstenim 6, hyn ne rend te dites pika nr. 2 qe e lexova paraprakisht shkojna ne votim te rendit te dites
ne tersi. Kush eshte per? Per 14, Kunder 1, Abstenim 5. pika e par6

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e IV.

Syl6 Dukolli: Une kur te me vjen ftesa ne seancej me te vertet nuk po i njoh flalite e mia nuk po du me
be me gisht por po du veg mem dale fialite e mia. P.sh gdo projekt duhet te jete, bnj. por p6r mos me hi
besoni gdo fiali ka gabime. Une po thame se ndoshta tastatura i ka fajet se gishtave nuk du me ju lan
fajet permiresoni ju kisha lute qe heren tjeter te me vjen e shkrume ose mos ma qitni hiq se gabim nuk
du, se me jete ne arkivd.

Rrahim Morina: Kush eshte per? Votimi eshte per unanim me verejtje kaloni mire fillojna ne oren nje
e pesembedhjete.

Pika e dyte eshte shqyrtimi dhe miratimi i kerkeses: 021442, dt 17 .07 .2019 parashtruar nga komisioni
per monitorimin e zgjedhjes se kryetareve ndper vendbanimin dhe lagjet e Komunds se Malisheves.
Meqe kam qene kryetar i komisionit do te dale te prezantoj punen tone pastaj do te hapim debat.
Td nderuar andtare te kuvendit te komunes se Malishevds do te mundona qe te jem sa ma i shkurt me
qellim qe te ju japim hapesire keshilltareve qe ti japin atakritikat dhe propozimet e veta. Kuvendi
komunal e ka themelu komisionin me daten: 13.03.2019 ndersame dt: 29.03 eshte bere konstituimi i
komisionit dhe me datdn: 17. 05. eshte zgiedhurkryesuesi i komisionit ku jam zgjedhurun6 Rrahim
Morina. Komisioni e ka pasur kete perberJe nuk po e lexoj e keni nd raport gyithsejte i kemi mbajtur 9
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(nente) mbledhje ndpdr zyre dhe 17 ( shtatembedhjete) i kemi mbajtur takime nd teren. Gjithsejte 46 (

katerdhjete e gyashte) ne te githa vendbanimet duke iperfshire edhe tri fshatra qe nuk figurojne ne

statutin e komunes por qe ne i kemi mbajtur dhe i kemi zgjedhur edhe kryetaret edhe kryesine, procesi

ka shku mird me pe{ashtim ne disa fshatra ku na kane detyru me shku ka dy tri here ndonese edhe

kryetaret nuk kand qene te gatshem me organizu nje takim te tille por marrd ne pergjithesi procesi a

krye me sukses. Kerni fillu me daten 10 qershor dhe kemi perfundu me daten 15 korrik , ne si komision
i kemi be te gjitha publikimet, oraret e takimeve dhe jane njoftu nga dy dite dhe rri dite pdrpara se

kuvendi mbahet me datdn kaq ne ora kaq. Nuk ka mungu informacioni por kemi pasur rast qe kryetaret
nuk e kand krye informacionin neper fshatrat e tyre, na kane percjellur disatelashe por marre nd
pergithesi ka qene nje proces i perfunduar mird. Une gka dua ta vegoj se vetdm me nje fshate ka marrd
pjcsc nje femer dhe ajo ka hy ne gare por nuk ka fitu pra flala eshte per fshatin Ngucat. Per mos me ju
marrd kohe une do ti lexoj disa rekomandime qe komisioni i ka nxjerrd ato rekomandime duhet te
votohen ne kuvend

1. - Shqyrtirni dhe Miratimi i Raportit te Kornisionit per Perzgjedhjen e Kryetardve td Fshatrave nd
Komunen e Malisheves se bashku rne Listdn e Kryetardve td Fshatrave, qe e kini edhe ju dhe Listen e

Kryesive te Kryetareve te Fshatrave td zgjedhur ne zgjedhjet e qershorit 2019 qe d.m.th jane tri
dokumente por qe eshte nje teresi qe duhet td votohet: eshte Rapofti eshte Lista e kryetareve te
Fshatrave dhe eshte Lista e Kryesive te kryetareve t6 fshatrave.
2 - Inicimi dhe ndryshimin e rregullores nr 02195 te dates: 05.05.201 I p€r organizimin dhe
rnonitorimin e zgjedhjeve ne komunen e Malisheves. Kjo q€shtte duher te iniciohet ne nrbledhjen e
gushtit per shkak qe e kemi debatu edhe geshtjen meth pageses dhe nen tre pagesa e kryetardve td
fshatrave te jete ekuivalente me anetardt e komitetit per politik dhe financa pagesa te flllon nga datanje
janar 2020 dhe te inkorporohet ne rregulloren per monitorimin e kryetareve neper neper fshatra dhe
lagie te komunds se Malisheves dhe deri ateherd ne nuk kemi planifiku buxhet per kryetardt e fshatrave
deri atehere kjo nuk mundd te hyje ne buxhet. Tash behet planifikirni per vitin 2O2O d}rcrnendoj qe
eshte ekuivalente dhe e dinjitetshme per shkak se ne nje takim qe e kemi mbajte ne Peje ne nfe takim
per kornizen afatmesme ku zevendesministri Gashi na ka thane qe zbatimi i pageses do te filloj nga nje
dhjetori dhesipas trj meditja e antarit td asamblese komunale dotejete 125 (njeqind e njezet e pese)
euro edhe komiteti per politik dhe financave dhe ne te ju rritet edhe kryetareve td fshatrave. Dhe nje
kerkese tjeter eshte kerkese per mu be pagesa e komisionit edhe p€r mbledhjet tjera se per shkak qe na
kemi mam-rr vendim qe te paguhen 6 (gjashte) mbledhj e nE 4re dhe I 1 (njembedhjete) ne teren, nje
kerkese e tille ka buru per shkak se komisioni ka shku neper disa fshatra ka dy tri here dhe sipas tyre ka
shku nje shpenzirn bukur i mire dhe sipas tyre duhet mu pagu si komision per monitorimin e

zgjedhjcve. Une nuk kam me teper po presim per debat neth kesaj qeshtje.

Syl€ Dukolli: Rreth raportit apo kete procesverbal qe e pasqyron gjendjen rreth zgjedhjes se
kryeplakeve apo kryetareve te fshatrave und desha ti bej disa pyetje. E para a eshte dashte procesverbali
te permbaje edhe ato marrdveshjet dhe ato bisedat mes komisionit. E dytaamundet dikush me na sqaru
na veq pe shohim gka cshte puna mc Kijeven nuk eshte kry si duhct ose cshte kry si duhet edhe e treta
ju si komision te cilet me te v€r1ete e kenipasur veshtire ne teren se na e kuptojme qe ne secilin fshat
me shku duhet dik-ush me e organizu pritjen madje duhet me qene perfaqesim i denjet i lagjeve gle te
cilen e besoj fort se nuk ka ndodh ajo per hir te asaj qe njerezit tash ma pak jane te prirur me keto
aktivitete. A kini far udh€zimi dhe a kini pasur digka te shkruar me shkrim qe mi njofto asamblistet me
atd se cilat jane detyrat e kryeplakut sepse ne rrjedhen normale ma shumd kryeplak qe merr krye ne veti
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vendime madje ato kryesi qe zgjidhen ato jane formale sepse nd fshatin temd e keni pa jam terhjeke per

arsye se nuk kam dashte me qu ma gate me kry pune dhe keshtu nj€soj jane edhe fshatrat tjera. Edhe nje
here ju kerkoje sqarime per pyetjet dhe cilat jane detyrat dhe pergjegie sit e kryeplakut dhe udheheqesit

te fshatit cilat jane te tina dhe kane e pret aj ne emer te fshatit kand e pret aj dhe qfare zyrtan duhet qe te

jete kryeplaku cilat pune duhet ti kryeje kryeplaku.

Rrahim Morina: E keni rregulloren neniJ dheneni 8, bile neni 8 ipercakton detyrat e kryesise d.m.th
jane te specifikume per kryetarin dhe kryesine nese nuk e ki rregulloren muj me ta dhane. Te glitheve
kryetareve te fshatrave ju kena shpernda listen e banordve dhe r:regulloren e kryetardve te fshatrave dhe
ktu gdo ge eshte e precizume. Ne e kemi procesverbalin dhe shkruan nd procesverbal per te gjitha
kuvendet por ne rapoft ju kemi ike atyre veq gka ka neth kryesise se ka ndodh e kane zgedh kryestne
ku ka qene vetdm Luan Kryeziu por per ato e din Nebihi per komisioni per Kijeve ndse e ke verejt eshte
nje model per te githa fshatrat. Te dhenat jane te vitit 201 I te dhenat meffen 9do l0 (dhjete) vjet.

Nebih Bibaj: Faleminderit do te fokusohemi tek Kijeva pasi edhe aty e kam kryesu komisionin. Ne
kemi shku aty me komision kemi shku me vonesij nuk na ka hap drejtori shkollen hig por dshte vonu
edhe kryetari, kur kcmi prit gjysme ore ne! Kijcve. Kcmi hy brcnda aty kemi fillu me procedurat nonnal
rne shpjegimin e rregullores se pari tani me pjesen tjetdr, kur jane ardhur ne kijeve kand qene tri lagje
edhe kater nuk kane qene te perfaqesueme po flas gjithmone per here te pard kur jemi shku aty ka ardhe
edhe Sejdi Brerisha kryetari aktual, ka ardhe me vonese te madhe. Kur jemi shku ne ate pike kane lind
debatet me te ndryshme edhe ne ate kohe, kryetar i Sejdi Berisha na ka leshu takimin gle qe ne nuk
kemi mujt me vazhdu mbledhjen pa prezencen e kryetarit ose ndnkryetarit aty. Keshtu e thote edhe
megullorja edhe kane qene aty edhe tri kater lagje qe nuk kane mamrr pjese. Une si kryesues i
komisionit sd bashku me anetardt e tjere te komisionit kemi maffur vendim se bashku anulimin e asaj
dite ne Kijeve. Ate dite Luan Kryeziuka dalur jashte regullores i cili e ka mbajtur takimin ne Kijeve
pa prezencdn e kuorumit dhe komisionit e ka majte takimin dhe e ka zgjedhur nje kryetar te nje anshem
dhe e ka zgjedhur kryetrarin e vet€ ne Kijeve. Ata kane pru kerkese se gjoja e kand zgjedhur kryetarin
por komisioni e ka refuzu kerkesen. Jerri shku per here te dyten nc Kijeve nuk ka pas perfaqesim te
lagjeve dhe une personalisht me komisionin e kam anulu takimin. Edhe heren e trete kur jemi shku me
komisionin e kemi zgiedhur kryetarin dhe eshte Bashkim Gashi me votat e komisionit eshte zgjedhur
me perl'ashtimin e dy lagjeve nuk kane ardhe ajo lagjia qe e ka zgjedhur kryetarin e vetd kryetarin e

Luanit se na kdshtu e kemi quajtur ne komision vazhdimisht, ne vendin ju kemi lane ne kryesi asaj lagje
dhe keshtu ka shku procedura deri ne fund. Por kit konfuzitet edhe Luani ma nuk ka ardh kurrd sepse ka
thene qe une kryetarin kam zgiedhe, dhe kjo ka qene si kronologji e ngjarjes se Kijeva ka qene rast ma
specifik vetdm per kit arsye.

Hidajete Mazreku: E patem prononcimin tend lidhur me raportin per perfaqesuesit e fshatit ose te
qytetit kryetari ose kryeplaku drejt me than und kamd edhe shqetesim lidhur me kite komision sepse
nuk jane shpallur zgedhje neper lagie, ku kame rastin ne Malisheve vete karne qene prezentqe lagjet e
Malisheves nuk i kane mbajtur zgedhjet ku perfaqesuesit jane emeruar edhe vete. Edhe nd seancdn e
dyte qe keni pas edhe njeri thote se une du mu emdru se ata tjeret vete jane emeru. Une po du me thane
duhct te mesohemi kolege asarnblist ne menyre demokratike ti tregojna bote s pa mase parasysh fshatin
ose qytetin se kush do ne te jete. Boll kemi prolongua nga kjo qe kemi pasur gjer rnd tani qe jane
zgiedhur kush ka dashte pdr mu perzgiedhe. Me plote sinqeritet po ju thame kam pasur ddshire qe ne te
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jemi shembull edhe te fillojna nga lagjia se ndse perfaqesuesi ijemi i lagyes nuk me perfaqdson mue
atehere aj kot e ka me perfaqesu krejt qytetin e Malisheves. Lagjia eshtd celula e par€. Perfaqesuesi i
Malisheves pika e pare e tina ka qene me zgyedhje t€ beje publikimin jo vetem ne ueb faqe te komunds
por te beje publikimin neper te githa lagjet e Malisheves qe do te mbahen zgjedhjer neper lagje edhe
ata perfaqesues te lagieve kand mu perzgjedhe aty ka qene vetem nje seance mu permbylle ajo nuk ka
pasur nevoj€ mu debatu sikur qe kam pa und polernika se jam befasu se kurre nuk karne rnane pjesc
neper ketoperfaq€sues mirdpo sa unei u informova, prej Gjemajli Bajres prej komunizmit ederi qitash
vetem nga dy tre perfaqesues jane marrd vesh dhe u krye edhe u be kryeplaku i atij fshatit. Ju e dini se
mos me hy ne qender atje se si jane senet me kryesuesin e qeverisd se gka jane ka bejne. Kush e deglon
ma perfaqdsuesin e lagjes se gka band ma kur nuk eshte zgjedhur nga lagjja p.sh, se und kur e kamd
perlaqesuesin teme une nuk karnd nevojd nre vete kryeplakun se qka je ka bane i tham6 atina
perfaqesuesit teme hej lagien teme e ki dhegfithmone orientona un€ teperfaqesuesijem. Une nuk kame
pa kryesues delegim tjeter qe ku jam une qe kame asistu ne seancen e pard nuk kame qene nuk kame
pasur qasje se telefoni mu ka prishe e kamd pasur nd riparim edhe nuk jam informu. NE seancdn e dyte
jam informu nga ryra e kuvendit komunal dhe jam informu qe do te jete mu atd dite por jo ate dit me
tregoni dy dite ose tri dite peryara. Ne kete kornision nuk ka ndodhe dhe me plote keqardhje jam tuje i
shpreli€ edhe indinjate e kamd te thelle pse me vepru qishtu. Nuk eshte vetem Malisheva eshte Banja,
Bellanica, eshte perzgiedhe g,ithe Jusufi sikur tito se gdo here aj ka me qene kryplaki i katundit nuk
eshte ajo vote dhe une ti bi njerezit e Bellanices te ri qe me kane thane qe eshte bere keqp€rdorim per
Bellanicen ti bi njerezit, pdr Drenofcin ju lutna se kornisioni nuk nrunet me mbajte mbledhje pa
kryesine. Monitoruesi nuk munet me majte kryesine pa e pasur perfaqesine e fshatit apo te qytetit, ti
nuk ke pasur perfaqesues ti momentale e ki zgjedhur pErf aqesuesin e lagjes. Vete ka kandidu un6 du mu
be cdhe pike a e kc pasur naje kane ne Malisheve qe ku cshte Rifati a u deklaru vete une du e lejon ne
lagf e mirepo jo ne perfaqesirnin qe me zgedhe kryeplakun e nejse lagja nuk e voton aj nuk mundet me
shku perpara. Vetem edhe digka po me vjene keqe tek perfaqesimi gjinore drejte me tc thand kur e
kame pa fleten nje femer ka qend qysh mundet ju komisioni nuk keni pasur kurajo me pas zgjedhe
vetdm nje femer se und nuk kishna mujt mi be glitha keto pune nje femer ka kandidu dhe ka qene ne
kryesi brenda nuk e kand votu. Kjo de te na shkon me dekada rresht se vetem kryeplaku zgjidhet e
kryeplake jo. Femra ka pas, mirepo mu nominu nuk jane nominu se edhe ne Malisheve ka qene femra
nuk eshte nominu. Dua nje here dhe pergfithmone mu vnu rende prej tokalitetit deri te kryesia atje
nelte' Opinioni ime eshte qe gjithmone prej fillimit te jete tek lagja dhe drejtperdrejtd aj te komunikoje
rne kryeplakun perfaqesuesit e qytetit ose fshatit. Kjo duhet me rregullore duhet mu ndryshu se
ndoshtanukeshteperfaqesuesi lagies hiq. Perketearsyeqethasheprej Gjernajli Bajres edhederi
qctash gdohere jane zgiedhurnjejte, une kamd nrenduse ne ketezgicdhje dote jemi ma crlesore ma
demokratike do te kemi qeverisje demokraci mirepo drejt me thane und ne Malisheve qe kame qene
prezente per mu ka qene boll qe jam njoftu me opinionin. Edhe kriteret per perfaqesues te! Iagjeve, cili
kriter merret per shernbull? A merret shtepi? A memet banord sa jane aty? p.sh per 9 (nente)
perfaqesues I I (njembedhjete ) perfaqesues ka 2 (dy) te ni lagje ka 3 (tre) te ni lagje mue kjo me ka
bere mu shqetesu pse me be dallavere, kjo ne te jete mesim cdhepergjeneratat e ardhshrne. Cili le te
vije ne pushtet mirepo me zgiedh geshtjen se si duhet prej lokalitetit gjer tek nalt me shku dhe per kete
arsye kryesues und i thashe se thojke kryesuesi e thirri policine por une i thash se jam e zoja qe edhe ma
heret kam qendru.
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Arbreshi Krasniqi: Faleminderit une fillimisht e pergezoj komisioni perpunen qe e kane bere kogja e

mundimshme i falenderoj per pundn dhe angazhimin und e di qe ne shurnd raste thuhet qe keta andtar
paguhen por rnundi dhe problernet qe mund te ndodhin nuk paguhen. Fatbardhesisht Malisheva e ka

permbylle edhe kete proces dhe formdn se si ka shku kryesuesi e tha por jarn e informuar edhe nga

anetardt tjere qe kane qene nga radhet e nismds socialdemokrate e di qe ne disa raste ka pasur edhe
shume problernatika ka shku nje proces i rrcgullt ka perlundu nje proces i perzgiedhjes se kryetareve te
fshatrave nuk ndihem mire qe nuk ka shku askush i glinise femdrore nuk eshte e mire por ka ndodhe
nuk eshte e mire po ka ndodh dhe ne e patem rastin nje kryesuese me pas grua por nuk e kerni nuk
d.ni.th detyrimisht me qene gma por me qene meritor dhe rne perfaqesu fshatin dhe mu kane mcritor
mi qu proceset perpara. Urime te giithe kryetareve te perzgfedhur dhe shendet t€ gjitheve i pergezoj

edhe anotaret per punon qe e kane b€re.

Alban Krasniqi: Shkurt kryesues: e para puna e kryetarit te fshatit eshte pune e rendesishme por jo e

rendesishme nd dimensionin qysh po e bejne disa qe pe marrin dhe e kane lnaffuar se paku qeverisja
deri me tani. Edhe mendoj qe duhet me ra nd vend rendesia e tije pa mare parasysh kryetari se ka mun
me anu politikisht pdrme nejt ma shume dheper mdnyren se si mundet mi adresu kerkesat e banoreve
atje edhe kctu mbetet sltume pdr rne deshiru. Procesi si i tille ka qene nder proceset me td rnira mirepo
larg asaj me te mires qe mujna me pretendu. Nashta dikush ka mujt mos mu perfaq€su as te lagjia
dikush nashta nuk eshte as i njoftuan me kohd, por nje gje duhet me pasur parasysh e sidomos.ju
asambleistat pa dallim ketu ju megjithate i merrni ka 100 euro nd muajt s€ paku 200 euro ju jete paga
ne fund te muajit mos pritni juve lartmadheria e juaj me ju lajmeru e me ju njoftu me kohen kur duhet
mu kand zgiedhjet n€per lagjet e juaja edhe hajde muj ose nuk muj me ardh mu ka prish ose nuk mu ka
prishe telefoni. Jujini teobliguar minjoftulagjen cjuaj najemi sccili lagjen tondeke6i obligim moral
sepse aj organizim eshte organizim vullnetar. Komisioni e monitoron procesin edhe nuk e len per mos
rne dale prej kornizave nonnal krejt rastet nuk ka mujt me mri te giithe e dini se nje pjese e juaja jini
kane edhe ne keto procese edhe e dini se gka kini heke per me ardh te nje kryetar i pershtatshem qe une
besoj mi krahasu me kryetaret tjere kryetaret qe jane zgjedhur tash pa p€rjashtim ose me naje
perjashtirn shumc te vogel te therni mendoj qe kane njc peruoje qyshc rnundet mu vepru edhe qysh nuk
mundet mu vepru ne te ardhmen. Mirepo per organizim te lagjes kete detyre e kena pasur te gjithe ju
dhe ne edhe nuk kamd mamrr pjese nd proces si Alban, Une e kame pasur obligim realisht mi njoftu
krejt vet mu interesu mi njoftim se ktu kur lypen do detyra sidomos prej kuvendit prej kryesuesit se
duhet me dite qe ky eshte nje njeri. Ky proces a kand i te giithe neve pdrgjegjesi me organizu sa ma
mire dhe und mendoj qd rekomandimet edhe verejtjet qe u dhane se patd verejtje tei meryen per baze dhe
ato te adresohen. Mir€po adresimin e tyre une e giejc tek rekomandirnet qe i keni nxjene cdhe tek pjesa
e rekomandimeve, eshte pjese e rregullores dhe nshikimi i negullores na bdnd neve te bazojme verejtjet
tona ndaj asaj rregullore dhe verejtjet tona nga perfaqesimi i lagjes e deri nalt ti adresojna. Ama nje sen
mos e haroni 6shtd organizim vullnetar dhe nd organizim vullnetar dhe te njoftoj me ato mjete qe muj
me td njoftu nese ti nuk je qytetar aktiv mos prit qe une! me te marii, por shkoj vete zgf edhna se dshte
organizim 'vullnetar. Eshteper mi vlersu se kane ardhe njerezit. E para regullorja kryesues dhesecili qe
dul ketu edhe une qe dola e kini obligim se ka vine ato propozime praktika qe e mundesojne sipas
nivelit te organizirnit atje nuk munesh me thene qe ne nje lagje nuk zgjidhen kaq njerez procesi duhet
nre perfundu. Ne Astrazup ka perfundu procesi pak ka rendesi a me pelqen a nuk me pelqen kryetari qe
e kane zgjedhur se kah mundet rle anu aj, me rendesi eshte puna e tij tash dhe mase. Fakti qe jane
rnbajtur ka dy tri takime jane perserite tregon ka pasur aty githepertshirje edhe perf aqesimi edhe
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cilesia. Tjetra kryesues ka te beje me rekomandimin pdr kompensim edhe me pelqej kjo puna e vitit
2020 ne kete rekomandim, rekomandimin ta kongjojna pake edhe ta bajna qe kta mu fillu mu taku
realisht prej shtatorit te ketlj viti rnjetet une e bere nje perllogaritje ndonese aty ishin dalur,46
(katerdhjete e gjashte) fshatra nuk e di kriteri si a marrO edhe ketu ne rregullore duhet mu percjelle. Une

e di qe eshte nje Plloqice nuk ka dy Plloqica pra rregulloni edhe kete qeshtje qd mos te dalin kege. Edhe
qc pagesa prej 50 ( pcsedhjctc) euro qe une pajtona plotcsisht te fillon te behct prej rnuajit shtatorc qe se

paku kta qe i kemi zgjedhe te fillojne sepse qysh i kemi lan6 nd gfare gjendje ku as shpenzimet
rninimale nuk kane mundurmi pas dhe ata janl ardhur me buxhet td vetin, nashta naje nje prej tyre ka
perfitu diqysh dika por shumica jane ardhe pa aspektin e munddsise se perfitimit. Pra dikund 8,800 (tete
mije e teteqind euro) euro po i bjene prej 44 (katedhjete e kater) fshatrave besoj qe mbi 10,000 (dhjete

mtle) curo nuk na dalin prej shtatorit edhe kompensim. Une mendoj qe nuk shkon me seanca se ky
eshte gabim edhe ijuaji se qysh e keni mendu. Kjo behet me muaj nuk ka kuptim nje komision qe i ka
mbajtur do mbledhje mu pagu qitash se sa nje anetard i komisionit e me nejte per katdr vite aj kryetar i
fihatit se pagesa duhet mu be mujore. E ndse dikush eshte jo i pergeglshEm me pun€n e tij qysh a
ngarku me pozicioni e punes se tr1 aj edhe shkarkohet bile edhe ne rregullore muina me shti edhe kur
shkarkohet edhe atje edhe prq nivelit ktu rnundet rnu shkarku por kto jand aspekte qe ma von€ mujna
mi diskutu. Puna e pageses mu pefshi dhe pagesa mu kane mujore se ata njerez kane shpenzimc se ata
duhet mu mate me mbledhjet qe i majne atje jo kEtu pasi dshte organizim vullnetar nuk mundet mu
mate pefiorrnanca e ne ja bajna mujore pagesen veg ne aspektin ligjor te diskutohet e qd une mendoj qe
nuk ka problern ne kete drejtim. Kompensim per shpenzirne jo page tani se si e regulloni, ajo ne
aspektin financiar administrativ dhe ligjore dhe kjo mu rregullu prej shtatorit.

Rrahim Morina: Nje gle duhettakemi te qarle un€ pse e propozova prej nje janarit per shkak se ne
mund ta bajna planifikimin e buxhetit per vitin e ardhshem une e llogarita dikund rreth 96 (nentedhjete
e glashte) mije euro po delper tere vitin mi pagu kryetaret e fshatrave ne kemi thane se prej njc janarit
ka mu be 125 (njeqind e njezet e pese) euro dhe ketyre ne te ju rritet perafersisht paga ekuivalente me
komitetin per politike dhe financa. Degjoni edhe Stapanica edhe Plloqica gjithmone e kand zgjedhur
kryetarin se 44( katerdhjcte e kater) jane ne statutin e komunds gjithmone kane shku ne kit forme edhe
nuk qon peshe dy kryetar i pagujna me teper. Vetem digka kjo nuk eshte page por meditje dhe po
pajtona jo rne mbledhje pormujore. Ja bajna edhe keshtuper me be atete domosdoshrnese nese aj nuk
merrd pjese ne seancdn e ftuarne kete rast nga kuvendi dhe kryetari atehere i ndalet meditja qate muaj.
Drejtori per buxhet keshtu na ka thene: te glitha meditjet mund te paguhen ne buxhet per sherbimet
tjera komunale kontraktuese.

Ali Morina: Eshte mendim i jemi personal jo i grupit une mendoj qe kjo pagesa e kryetardve te shkoj
me meditje sa takime ti majne ne asamble kur i fton qofte legjislativi qofte ekzekutivi se unei mendoj
mos po hyna ne hake edhe me anetaret tjere te kryesise. Kryetari i nje fshati e thirre kryesine e fshatit
po nalana prej Astrazupit I 1( njembedhjete) anetare edhe ata po nalna kand me hupe diten bashke me
kryetarin atehere kryetari po e thirrka nje takim me anetare te vete per nje meditje e anetaret e kryesise
qe jane aty edhe ata e hupin kohen mundin. Une mendoj qe kjo eshtd e logjikshme te paguhet meditja
ata kur vine dhe kontribuojn€ per f shatin e vete k6tu.

Alban Krasniqi: Nuk eshte ne rregull nuk po me pelqen qasja e juaj, une e kame edhe nje propozim
tjeter per pundn e komisionit se komisioni paguhet veq per nje mbledhje atje nuk ka komisioni tri here
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ka shku atje tri here me pagu.Une po ju tregoj nuk e perkrahi kete pjese as nuk votoj ka 1000 (nje mr3e)

euro mi marrd njerdzit pare publike eshtd nuk ka ktu standarde te 500 (peseqind) fishta vete lluke, lluke
pare me shti ne g;ep a 50 (pesedhjete) euro ne muajt nje kryetari te f'shatit shkoni rna beni debat k€tu.
Aj kurre mos te vjen rrd takimet e Ragipit e as te Albanit se sen nuk ka gka nind kdtu, atje ne ta kryn
punen e vetd ne ti mand ne ti monitoron investimet qe ndodhin, ne te kujdeset pdr nevojat e fshatit, qajo
eshte puna ajo pune nuk shkruhet ajo pune vleresohet ma vone dhc kane tregu reztltat me punen e tyre
atje. Kjo puna ma se pari mja nal paret nuk eshte etike qysh po diskutohet nuk eshte as produktive eshte
ne kundershtim me vetd procesin qe e kena nxite. Na e kena nxite nje proces rne zgjedh njerlz sa rla
pcrfaqesuese qe punojne e tash kur flitet per 50 ( pesedhjete)euro ne rnuajt bahet tcme ktu se qysh
mujne mi marrd. Me heret nuk ka pas te beje se a kane ardheper gato 30 (tridhjete) euro por jane bere

do anashkalime ndaje kryetareve te fshatrave edhe per rnotive politike edhe per motive tjera qe me
dhene nje justifikim. Nese na kena mrri nd kete nivel per mi man'€ 50 (pesedhjet€) euro aj per shka me
ardhe ne takimin e Ragipit ma mira hiq nuk ka vy me hi ne kete fard procesi rne hargju pare edhe me
lane krejt kete pune. Me pas ardhe ju 4 (kater) vjet ketu ju pa pare, e kishit kalle ketu. Per nivelin e tyre
se sa jand e kand dhene provimin e tyre se paku per qit dimensionin moral por ti kemi parasysh punet
qe i bejne jashte gasaj pjesernarrje por jo me ju detyru. Edhe te pjesa e kompensimit kujdes se qysh e
beni te komisionit, per 46 (kater dhjete e gjashte) fshatra kini thene dhe sccili ku ka marrej pjese ka mu
kompenzu edhe nese ka rnajte mbledhje dhe ka procesverbal e jo nese ka deshtu nje mbledhje mu pagu.
S'ka per Bubavec nje rnbledhje ka mu pagu ndse ka deshtu edhe aj kryetari i fshatit ka ardhe e aj nuk
po paguhet edhe po janzemtm syte atij e ketu vetes po valla kjo nuk eshte e logjikshrne dhe une jam
kunderkesaj menyre. Ne secilin rast 46( katerdhjete e glashte) zgedhje 46 (katerdhjete ne gjashte)
pagesa.

Alban Mazreku: Edl're une si parafolesit e mi po e pershendes pundn e komisionit se komisioni nuk e

ka pas lehte punen ne teren. Deshta mu nderlidhe edhe te Hidajetja kur e permeni rnbledhjen e pard se
nuk eshte njoftu as nd mbledhjen e pard per Malishevd, une! personalisht vete e kam€ thimrr
profesoreshen Hidajete por atd dite nuk e di se pse nuk ka mujt me mare pjese. Qitu te rekomandimet a

kand mir6 ose kurbehet inicirni i ndryshirnit te rregullores mc parapaedherapoftin e tyreper kuvendin
ose permes kryetarit td komun€s mi rapoftu kuvendit komunal Malisheve. Ne Kryesues si propozim pe
japim me meditje Kryesues me shku kur ti majne takimet mu pagu edhe ata 50 (pesedhjete)euro.

Rrahim Morina: Vetem pak ju kisha lute jane dy propozime: Njeri propozim eshte qe te paguhen me
rneditje dhe tjetri eshte propozimi, po i permendi edhe me en,ra: Albag Krasniqi ka propozu qe meditja
te jete e rregullt pcr qdo muaj dhe te jete 50 (pesedhjetc)euro, ndersa Alban Mazreku propozoj qe me i
pagu me rneditje se si marin pjese ne mbledhje eshte fiala ne mbledhjen e kuvendit jo ne fshat. Une
para se me hedhe nd votim keto dy propozime unei personalisht jam me mujore per shkak se edhe ata
kane nevoje se kand aktivitet. Une e falenderoj komisionin pdr pundn e vetd e veqanerisht Raimonden
edhe prot-esoreshdn Filloret qd na kane shoqeru besoni ne nje rast nuk du me permend katundin
profesoresha i tha si nuk tc vjen turp ne prezcncen time mi fole k€to fjale. Ka pasur infiltrime politikc
nuk po du mi pdrmendd, rregullorja e thote keshtu se nashta dikush nuk e ka lexu mire: Mundesisht ti
behet perfaqesimi i lagjeve nebaze te numrit td banordve, nuk thot€ domosdo rnundesisht per shkak se
ni lagje nuk do me marre pjese e nuk mund te pcngohet procesi zgjedhor ne ate fshate. E,dhe
perfaqesirnin gjinor e pdrmend rnundesisht edhe kete e permende per shkak se na duhet ta kemi te kjarte
se ne kemi pasur qeft, me marrd pjese edhe gjinia femdrore por ne ate fshate eshte dashte pake me kand
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do tolerancd kur ka konkurs nje femer eshte dashte mu kenaqe edhe mja dhane detyren e kryetares

mirepo nuk kemi meri ne atd e nashta ne te ardhmen do ta kemi konkurrencdn me te foft6. Und po e

hedhi ne votim por tani rekomandim bjen te pagesa bjen prej kuvendit dhe hyne si rekomandim i

kuvendit. Komisioni e ka rekomandu meditjen ekuivalente ne baze te, qysh e merr€ komiteti per

politike dhe f inanca dhe nese rritet me ju rrite edhe kryetardve por ne kete rast propozimi eshte fikse
edhe te jete mujore. Shkojna tash nd votim i kena dy propozirne: kush eshte qe meditja mujore per
kryetar te fshatrave te jete fikse prej 50 (pesed hjetd) euro dhe te ju paguhet normalisht e jo mos me ju
pagu. Kush eshte per? Me ngritje dore ju lutem? Pese jane per. Shtatejane kunder. Katerjand abstenim.
Me pese vota per, shtate kunder dhe kater abstenime nuk kalon, atehere mbetet propozimi i dyte.
Atehere kush eshte p6r propozimin e dyte qe meditja te jete me pjesemanje n€ mbledhje dhe shuma te
jete 50 (pesedhjete) euro edhe kjo fikse te jete. Kush eshte per, tash me ngritje dords:
12 jane pdr, 5 kunder, I abstenim, kalon propozimi i dyte. Tash rekomandimi qe ke per pagese ajo
bjene tash shkojna i votojna edhe dy rekomandimet tjera me listen e kryearteve td fshatrave dhe me
listen e kryesive td fshatrave edhe inicimi i procedurave pdr plotesim ndryshirnin e rregullores: kush
eshte per? Tash eshte raporti, listat, edhe inicimi i megullores
20 per, kunder nuk ka, abstenirn l, aprovohet raporti i komisionit pdr organizimin dhe monitorimin e

zgiedhjeve neper vendbanimet e fshatrave te komunes se Malisheves faleminderit. Edhe nje propozim
eshte pagese e komisioneve. Meqe eshte propozim und du me hedhe nd votirn. Kerkese e komisionit
eshte qe te paguhen te githa meditjet nd teren dhe ne zyre keshtu eshte kerkesa tyre ata kan6 marur
vendim und e kam percjelle per kuvend eshte Aeshtja e pagesave dhe arsyeshmeria c tyre eshte se ka
pasur shpenzime und tash po e hedh nd votim propozirnin e komisionit per pages6n e anetardve td
komisionit edhe ne teren edhe nd, zyre per pjesen tjeter qe nuk jane pagu. Sa here jane kane te glitha.
Kush eshte per?

Per: I 3

Kunder:8
Abstenim: 0

Pika e trete: Shqyrtimi i Raportit te Auditimit per Komundn e Malisheves per vitin financiar te
perfunduar me 3 I dhjetor 201 8. Hapim debat rreth kesaj pike.

Hashim Vrenezi: Sa i perket raportit te auditorit qe dy vite po me bjene me lexu me vdmendje
pemime eshte per mu qeshd ky raport te menyra e qeverisjes qe e kane b€r6, shume eshte p6r mu qeshe
geshtjc kyge po filloj rne pjesen e kontratave kontestuese te cilat prezantu kta ne pasqyrat financiaie te
vitit 2018 e tecilat pritet kontraktoretmi realizu kontestetgjygjesore kjo shume eshta 326 (treqind e
njezet e giashte)mije euro te cilat ata ndse i fitojne kontestet komunds do ti terhiqen k6to mjete edhe
buxheti I komunds duhet te jete nd rrezik kete e ka konstatu auditori. Kjo eshte faqe 8 (tete) tek geshtjet
kyqe te auditimit dikund ka mesi paragrafit 3 (trete). Te faqja I 1( njembedhjetd) Valon Konkluzioni
per Menagiimin Financiar dhe Kontrolli. Planifikimi buxhetor dhe menagjimi i projekteve kapitale
vazhdon edhe me tutje dhe kjo do te jete sfide per komunen tone. Fushat kryesoie ku permireiimet
jane: prokurirni publik, menagjimi i projekteve kapitale ku edhe ne kemi bere verejtjet tona n6
vazhdimesi ketu du mu nal pake qe projektet kapitale po na devijohen dhe njekohesisht projektet tona
po fillojne lnu punu dhe po lidhen kontratat akoma pa u be zotimi i rnjeteve. Kjo eshte dobesi e
qeverisjes Begaj dhe kege menaxhim per shkak se k€ta se pari duhet me be projektin me paramasat
duke e llogaritur duhet mu be zotimi i mjeteve e me pastaj mu be realizimi i projekteve sipas
paramasave dhe parallogarive dhe rnu monitoru. Kemi klasifikim te shpenzimeve te kodeve ekonomike
se nuk po i ndane zerat buxhetor edhe ne kete fushe ka bere gletje. Menagjim i personelit i dobet edhe
menagiim ipasudve jo kapitale i dobet.Ne faqe l5 (pesedhjete) procedurar e rekrutimit kjo eshte njera
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me se shumti ku eshte tu bere qeverisja begaj politike dhe as nje person nuk mundet mu punesu pa u
kane anetard i nismes nuk realizohet punesimi. Ketu kemi disa prej problemeve qd veg jane cekur nd
raporlin e auditorit. Ata qe kerkojne per punesim ju detyrohet me dale ne fotografi e edhe kryetari
Limaj ka pasur qef me dale ne fotografi me mu por ta siguroj qe nuk mundet me dale edhe per kete jam
shumd i bindur. Faqe 17(shtatembedhjete) marreveshjet per sherbime te veganta kjo eshte njera nder
sfidat e komunds se Malisheves pikerisht keto te fotografive ku komuna i ka pundsu 65(gashtedhjete e
pesc) punonjds rne kontrate mbi veper per sherbime td veganta kur e dina se mbi gjashte muaj nuk ka
drejte per specif ika kur stafl nuk mundet rni krye per shkak se ato pune kane specifika te veganta kdtu
pundsohen disa njerez qe me shume e komplikojne punen e stafit adrninistrativ ketu dhe krijojne tollovi
sa qe kryejne naje fare funksioni. Pesedhjetd e tre prej tyre jane angazhuar edhe per here te dyte. Per
keta persona komuna nuk kane llogaritur 5 oh te ndaljes page tash komuna i pagune edhe keto 5% nuk e
ka parapa dhe nuk e ka dit qe duhet mi pagu edhe kesaj kategorie. E ka demtu buxhetin tond per
kontributet e kdsaj kategorie. Faqe l9 (nentembedhjete) jane parregullsite nd procedurat e prokurimit.
Parregullsi ne procedurat te prokurimit ka shume Auditori ka verejt pak ne rapoft me atd qe kane
parregullsi procedurat e prokurimit nd komunein tone!, ketu i ka specifiku me artikuj ushqimore ku kemi
iidentifikuarplani i prokurimit per furnizime ishte vleresuar 14,500 (katermbedhjete mrje e pesqinde)
euro, ndelrsa kontrata eshte nenshkruar, 68.857 (gashtedhjetd e tetd mrje e teteqind e pesedhjete e
shtate) euro qe jane geshtje te moskordinimit dhe mos harmonizimit te qendrimeve. Faqe 20 eshte
aprovimi i subvencioneve dl,epa shqyrtirnin e kerkesave nga komisioni perkates. D.m.th te pjesa e
subvencionevc kryetari e ka nda ju ka aprovuar nje kerkese e nje individit privat nd shume prej, 900
(nenteqind) euro e cila e ka tejkalu limitin e regullores te cilen aj ka drejte me aprovu kete kerkese dhe
nuk ka formu komision pdt aprovimin e kesaj kerkese. Kdso dukuri ka besoj shumd por auditorie ka
cek vetdm ket6 se besoj qe aj nuk e auditon krejt fushen. Proceset e pa rregullta te prokurimit publik
ketu auditori e ka specifiku shkollen e fshatit Panorc ku ishin zotuar 100 (njeqind mrle mijd) euro kurse
me ligiin e vitit 2018 ishin ndare 170 (njeqind e shtatedhjetemue) euro. Perderisa projeksionet e
buxhetit ishin vleresuar 420 (katerqind e njezet mije)euro per dy vite ndersa kontrata me punekryesin
eshte nenshkru ne vlere 495 (katerqind e nentedhjete e pese mue) keto jane problemet e komunei sone
qe nenshkruan kontrata me shume se sa vlera e mjeteve qe i ndane dhe masanena ka konteste gjygjesore
me ata konraktor edhe buxheti i komunes sone po demtohet ne kete menyre.
Eshte kontrata e banimit social edhe ketu ka gjet panegullsi auditori, operatori ekonomik ka bere disa
ndryshime te certifikatave nuk kaprezantu dokumentacionet c duhura dhe ne te njejten kohe eshte bere
nenshkrimi i kontrates qe nuk ka te beje dhe nuk i ka plotesu kriteret sipas kerkesave te tenderimit qe
jane bere. Panegullsi tjeterne faqen 23 (njezel e tre) eshte pagesa e ndalesave prej l0 (dhjete)
perqindeshit Valoni e dine mire kete fushe edhe ketu ka parregullsi te mdhaja per shkak se projekti
kapital duhet mu tlnalizu dhe komisioni i pranimit teknik duhet me dale komisioni me bd pianimin
teknik edhe tek pas 12 (dymbedhjete) rnuajve keta duhet me be nje komision dhe me be ui.ifiki-i, .
projektit edhe nje here dhe projekti tjeter digka gka eshte sipas paramasave qe jane cekur ne tender e tek
pastaj me be pagesen e dhjete perqindeshit. Kesi raste kemi mjafte shume te cilat pagesat ju kane bere
para kohe prej l2 muajsh. Edhe nje geshtje tjeter eshte mangdsi te geshtja e certifikaiu'rr. ket, e kena nje
rast kur komuna ka be marreveshje me nje OJQ dhe jane percaktu per kushtet e marreveshjes ne tri
lende te certifikuara nga pagesa per 46.454 (katerdhjete e gjashte mije e katerqind pesedhjlte e kater)
euro ne! projektin per kujdesi shendetesore shtepiake mungojne raportet nga organi mbikeqyres i
komunes si lista c pagave dcshmitc c shpcnzimit te tclcfonit provizionet bankarc edhc raportet tjera tre
rnujore. Kjo nenkupton qe keta me kete OJQ eshte dashtd me pas nje raport se ku i kaneihpen zu ato
OJQ keto pare 46.454(katerdhjete e gjasht€ mije e katerqind pesedhjete e kater) euro dhe mi arsytu keto
mjete. Kta nuk i kane arsyetu ja kane dhane mjetet edhe sigurisht qe kjo eshte se prapa sajna duiiet te
fshihet digka. Se ketu ne qeverisjen begaj asgje nuk ndodh rastdsisht por gjithgka-eshte e planifikume
mire edhe gdo detaj eshte i planifikum dhe e ka qellimin gf ithmone qate 1 O o/o perqindeshin me mshef
pak. Parregullsi ne pranimin e punimeve dhe monitorimin e kontratave. Me te than drejten gdo investim
kapital qe eshte krye ne komundn tone jam i sigurt edhe kete e them rne pergjegjesi te plote edhe
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publike secildn mujna me dake me verifiku gdo projekt kapital qe eshte krye ne komundn e Malisheves
e thame me pergjegjesi dhe garantoj qe nuk eshte kry nebaze td paramasave dhe perllogarive. Komuna
e bene verifikimin e vetdm disa prej tyre dhe ka gjetur shumd panegullsi ka specifiku shkollen fillore
Afrirn Krasniqi ne fshatin bardhe. Shkollen fillore Afrim Buqaj ne Lladroc aty jane zhvendos dyert jo
td paramasave td kerkuara por jane vendosurmd te vogla. Ne tjetren shkolle ka pasur mu vendos
interneti dhe nuk eshte vendosur fare edhe kerkush nuk eshte pergliglur per keto kjo eshte arsyeja e
atina 10 perqindeshit Valon qe nuk duhet me ja dhene por duhet me prite mja dhane pak ma vond. Kena
pa rregullsi ne pranimin e faturave ku ktu jane be nje here vine edhe dy fatura me numdr te protokollit
te njejte me numilr te njejte edhe behet pagesa e atyne faturave pavardsisht vlerave te ndryshme pse
ndodhe kjo nashta mundet me na spjegu Valoni pak ma mire. ilshte rasti te fshati Mleqan kanalizimi
10.896(dhjete mrle e teteqind e nentedhjete e gjashte) euro ku i kini pranu dy fatura njera rne vlere
12.891( dymbedhjete mrle e teteqind e nentedhjete e nje mije) euro dhe eshte paguar dhe tjetren faturd
21,380.94 (njezet e nje mrje e treqind e tetedhjete euro e nentedhjete kater cente) i njejti numdr i fatures
dhe eshte apro\uar nga menagjeri i kontrates. Kjo ka ndodhur si rezultat i dobet i menagjimit te
kontrates, nuk ka ndodhur rastesisht as kjo. Menagjimi i dobet i kontratave dhe vonesave ne realizimi i
tyre, ketu i kena dikund 12 (dymbedhjete) kontrata i kane specifiku keta te cilen kotraktorct kane
vonesa dhe komuna nuk e ka aplikuar as njd masd td penalitetit pdr vonesen e kryerjes se punimeve si
nd investime si nd kryerjen e investimeve kapitale ne furnizime dhe te tjera. I kemi dy raste ku eshte
bere pranirni i kesaj nga menagjeri i kontratcs dhe pa ndonje kornision te pranimit e cila eshte edhe kjo
c pa ligishme. Pagesa per vendime gjygjesore dhe te permbarimit buxheti i komunes tone eshte demtuar
per l22(njeqind e njezet e dy mije) enro, 272 (dyqind e shtatedhjete e dy mije e tete euro) per vendimer
gjygjesore shpenzimet shtesd nd emdr te interesit td shpenzimeve gjygjesore pdr vetem 7 mostra te
testuara d.rn.th kane qene I I (njembedhjete mije e treqind e tridhjete e dy euro) edhe keto jane per
shkak te ketyre kontesteve qd komuna e jone nuk ben planifikimin nd harmoni me procedurat e
n'egullta te tenderimeve. Ne e bejna nj6 buxhetim dhe keta thojne nuk na kane mjaftu mjetet. Qysh nuk
kane mjaftu mjetet njehere duhet mu bE zotimi i mjeteve tani me vazhdu procedurat tjera, ndse nuk ki
mjete te mjaftueshme nuk e bene tenderin hiqe e prete. Planifikim jo i duhur dhe kege klasifikim i
shpenzimeve ne kodet ekonomike, kjo eshte fushe Valon qe te perket konkretisht ty nuk eshte dashte
mi be keto kege klasifikime ekonomike vlera e tyre eshte 456 (katerqind e pesedhjete e gashte mrje
euro e shtatedhjete e shtate cent), kjo eshte e qellimshme ose nejse nuk eshte e qellimshme per digka jo
profcsionale nuk po di gka me qujte tjeter per derisa ckzistojne kodet ekonomikc. pshte edhe kjo fushe
e caktume obligirnet kontraktuale pa zotim te mjattueshem dhe urdherblerje me vonese d.m.th i ka
specifiku auditori kdto raste jane 15(pesembedhjete) mostra te cilat i ka marre ne te githa ka pas
probleme. Gjetjet e auditoritpdr mu jane kane shume tevogla ne raport me at se ne jiten e peiditshme.
Une nuk e di se cili eshte naje projekt kapital i cili eshte krye ne hannoni me paramasat dhe
parallogarite.

Sadije Krasniqi: Pershendetje per te giithe, e kame lexu kete raport dhe kete rapoft mjafte voluminoz
dhene kete raport auditorijep nje opinion tepa modifikuarpdrpasqyrat financiire ku thoteqe pasqyrat
financiare vjetore per vitin 2018 paraqesin nje pamje te drejte dhe ne te gjitha aspektet materiale.
Gjithashtu auditori ne kete raport jep nje konkluzion per buxhetin ose per shpenzirnin e buxhetit ku
thot komuna e Malishevds rreth 98 % (nentedhjete e tete perqinde) e ka shpenzuar buxherin e vet€ per
vitin 2018 dhe eshte nje realizimi i rnire ne perglithesi nderkaq duhet shiquar kete raport verejtjet apo
sugierimet e auditorit per te gjeturat sigurisht se ato duhet te permiresohen dhe nuk mund t. tt L* rL
gjithEka shkelqen ne kete rapoft dhe mund te them se pjesa e rekomandimeve eshte mjafte e
rdndesishrne edhe por prokurimin administratdn edhe p€r te gjitha shpenzinret . purur. publike dhe
rnenagjimin e projekteve pra duhet te te punohet shurne qe keto rekomandime tizbatohen, unel
pajtohem me t6 gjitha te gjeturat e ketij audititmi mirpo nuk muj mu pajtu me parafoldsin tim qe thote
qe keto gietjet e auditorit jane shume te vogla n€ krahasirn me gjendjen. Pajtoliem me te gjeturit e



auditodt por nuk pajtohem me komentin tend koleg asambliste qe duhet mu fotografu nje herd me
kryetarin mandej me siguru nje vend te punes.

Syl€ Dukolli: Une veg po e filloj me nje flali keshtu qe te githe e keni pard rapoftin e vitit 2018 per
vitin 201 7 me ato qe i ka giet auditori eshte rapoft ma i rnird se sa i vitit te kaluar kurre pa u kenaqd me
ato qe jane arritur por duke e permiresuar veten nebaze te keshillave dhe rekomandimeve qe jepen
ketu. I percjella parafolesit e mi une besoj qe ka vlere edhe shpen zimi i buxhetit sig tha edhe koiegiaa
98 % dhe eshte digka e mird ne ate aspektin jo pse nuk jesin mjetet pa u shpendzu por faktikisht na e
dina qe disa komuna vetdm e baftin dhe nuk mujne me shpenzu buxhetin, ne kete rast edhe kryeqendra
e republikes sond. Ky raport i auditorit mundd te jete edhe publik dhe te lexohet eshte i pa modifikuar
dhe une mendoj qe ato te gletura qe i ka gjetur auditori duhet te jene alarm ne aspektin negullimit te
kontrollit tdmbredshdm nga ana e ekzekutivit. Ndersa pdr andn e mbredshme n6andn tjeterqe eshte
punu shihet. Te gjitha ato te gjetura edhe per punesimet sezonale eshte debatu gf ithe vitin dhe nuk eshte
digka e re qe auditori ka gjet. Tash und duhet mi besu raportit se ato qe i kemi dituri ka qite por edhe
ato qe nuk i kerni ditur i ka qite jane krye pune te mira edhe ketu duhet tibesojna se eshte raport publik.
Mjetet e baftura qe tha parafolesi mund te paraqet rezik, kjo giendje na pcrcjelle qe sa koh€. Mirepo
eshte e vertete se jane ule boryiet, nelse e ke lexu krejt raportin besoj qe po ka ulje te borgjeve publike te
komunes. Te kege menagjimi i kontratave e di qe e kame thene vazhdoj me thene dhe do ta them gjithe,
uroj qe ti nlenagojne projektet kontratat ma mire. Arsyeja eshte se vetem aty shihet produktifinaf i nje
punes se nje operatori qe paguhet me pare publike. Te ato shkeljet e vogla qe po i shohim parregullsite
e menagiimit te rekrutimi dhe te ndarja e mjeteve qe paska qene nje shkelje e kryetarit. Une e pErgezoj
veq per nje shkelje te tille edhe pse edhe kjo ka mujte mu menaxhu me i pas dhene kohe qysh e ki be
shperndarjen me td drejte qysh e ka deri ne 500 (peseqind) euro. Mirdpo sigurisht nuk ka prite rasti dhe
kryetari ne ate aspektin sig e dina qe eshte humanitard i ka grah veg per pune te humanizmit, mirpo
auditori edhe kete e giene si shkelje. Ne sot po flasim per punesim qe folem nd andn tjeter per -, drh.t
td merret nga ekzekutivi si rekomandim thjeshte geshtja e menaxhimit te dokumenteve manipulative,
une i quaj kusht dokumentet administrative thote p.sh personeli perveg kopjes fiztke duhet ta ruaj
dokumentacionin edhe ne menyren elektronike. Eshte nje siguri e ruajtjes se dokumentacionit prandaj
thote duhet te kete edhe renditje keshtu qe per arkivin apo burimet njerdzore edhe pse ng anenijeter i
arsyeton burimet njerdzore. Ne po flasim me mbipundsim se aj i arsyeton ne aspektin qe ka numdr te
vogel te stafit ndse e kini pa. Une mendoj qe ketu duhet me pa qe arsyetohet se €shte administrata dhe
personelit te kuvendit Komunal. Une te rekomandimet ne baze te cilave e kamd pa, del qe shumica jane
td zbatuara nje pjese jane ne proces dhe nje numer ma i vogel nuk jane te zbatuara ose presin ne zbatim.
Te rekonlandimet e viti te kaluar aty e ule ose e ngrit6 niveli pergjegjesise se korrtrollit nd ekzekutiv. Te
investimet Kapitale e kamd pa qe nje pjese e mjeteve eshte barte nga rnallrat dhe sherbimet dhe eshte
notmale ne ate kuptimin qe ma shumd drejtohen ne projekte kapitale se sa te bahen shpenzirne t6
perditshme te cilat ndodhin nc komune. Ne pergithesi rnendova veg me i thane disa qg i karn€ bere me
shenj6, e kame pasur nje raport te mirefillte, nuk e karne ketu e kamd pasur per secilin kapitull qe e ka
paraqitur auditori dhebesoni qe tegitha jane nuk kemi se gka mi shtue. Permendimin teme eshte
rapoft ma i mire se i vitit nese pajtoheni ndse nuk pajtoheni mundeni me lexu raportin e vitit te kaluar
dikund per nja 20 deri ne 30 % mtja e kontrollit dhe p€rgegldsisd ne kete raport te pakten auditoriato
qe i ka pa, se na e dimd qe aj tha se aj e ka formdn e vete te auditirnit. Po flas me Hashimin ne kete rast.
Hashim nuk kish lane sen pa pa sikur me pas punu ju opozita por megjithate nuk kish dale kege si
raport. Nuk po me kenaqe kam qeft me qend ma mire.

Alban Krasniqi: Ketij kuvendika fillu mi hupe rendesia e debatit vendimmarrjes per dy arsye: arsyeja
e pare dhe kryesore esht€ mungesa e kryetarit dhe e drejtordve kur diskutohen Eeshtje *e te 

-

rendesishme. A ka dokument me te rdndesishem se sa kur diskutohet per buxhetin dhe raportin e
auditorit nuk besoj qe ka. Rendi i dites ka ardhe me kohe dhe jane kane te njoftuar tg glitLe kryetari
ishte nje kohe ketu edhe aj doli iku, e kena drejtorin ketu si gdo here. Une pajtona rne nenkryetarin se
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ne duhet me fillu rne be nje praktike qe punet e kryetarit dhe pergegldsitd e kryetarit mos td delegohen
atu ku nuk e lejon ligii. Per kete raport te auditimit nuk ka se qka delme fol drejtori realisht. Kyraport
ju ka dorzu dy institucioneve te rendesishme kryetarit edhe kryesuesit edhe normal qe drejtoret kishin
mujte me dale me lejen e kryetarit, nje fakt qe dihet nd vazhdimesi por qe jemi duke e shkelur
anashkalu ma mire me thane tuje i pa rrethanat. Une mendoj qe raporti ma i mire pasqyra me e mire e

asaj se qysh qeveriset komuna eshte prezenca ose mos prezenca e kryetarit edhe e kabinetit te tlj. Eshte
ne te njejten kohe edhe interesimi i asamblisteve per kete terne. Mungesa rne e madhe dhe degjimi se
ka diskutojne per raportin kallezon shum€. Uroj qe qytetaret ti shohin keto dhe ti vleresojne keto dhe ne
zgjedhjet e ardhshme te dihet se gfare asambleista vine. Ndoshta e mberrin majen kjo pune se dikush
vjend ketupdr me flejte e mos me be bash send. Une deridikund ikuptoj ktate pozites per shkak se si
deputetnashtamun edhe ma lete me dale ose si asamblistd. Jane 100 (njeqind) rrethana tjera qe ta
pamunddsojnd me dale ne kunddrshtim te digkafit ose kritike por ju inkurajoj qe me marrd guxirnin me
dal6 nese jo per ata me dale per senet tjera. Njera prej asambleisteve parafolese e permendi geshtjen e
fotograf-ive ne kuptimin e asaj qe nuk ka pa rregullsi ne keto procese kur bahet rekrutimi dhe guditrishte
geshtja e dyteerekrutimit e auditorit flitetedheta keniparasysh a dinise auditori gka auditonse aj se
ka auditu procesin se qysh jane rnamrr qata njerez ne pune. Auditori ka hase dokumentet pra qka ka
giete prej dokumenteve gato i ka analizu dhe ne baze td analizds sd dokumenteve se qka ka gjete aje ka
auditu i ka get parregullsite ja beni ju plus qeto geshtje qe po i ngrisum na gdo dite se Eka eshte tuje
ndodhe. Para tri kater ditesh nuk ka rna shume ishte nje konkurs ishte duke u bere intervista per
qendren per pune sociale edhe krejt e dishin se ne kete pozicion tashmd eshte percaktu nje vajze qe nuk
po ja permendi emrin qe eshte prej fshatit Gurbardhe edhe ta shohim tash na a po zgjidhet qajo vajze
apo jo. Para pak kohesh ju kam thene se ka mu zgjedh nje R H . nga fshati Bellanice. Dy jane kane me
5 vjet edhe masterin e kand krye dhe ky me tri vjegare edhe merrine e ky ka fotografi e ky ka rne krejt
fotografi aktualisht me kontrate por para se me pas kontrate ka mbikeqyre dhjetera projekte td komunds
td pranueshme. Nuk ka te drejte me kand mbikeqyres punirnesh nje njeri me kontrate mbi veper dhe aj
eshte mbikeqyres dhe aj ka fotografi. Rasti tjeter eshte djali i ish kryesuesit te cilin inspektorati e kthej
si rast dhetash kand arrite e kane mamd nje krejt td komunds tjeters'ka lidhej qe eshte ikomunes tjeter
por vjen prej nismes. Keqyr gka bane nisma kur nuk glene ketu nuk keqyr me marrd ketu por e gjane
nje te nismds nd komundn tjeter. Ama ti shqiptar po por nuk je me nismdn sikur koha e ish regimit te
Jugosllavise qe ndodhe ne praktike. Kur dush rastin e fundit edhe qito tri raste me kompetence shkojna
ikeqyrem cdhe tebindcmi se nuk po ja huqin duke i shkelur njcrezit. Edhenjc prej rasieve cshte raforti
i auditorit pikerisht nje prej aktivisteve te levizjes vetdvendosje ku ka ndodh ky proces i rekrutimit ka
qene ne muajin e pesd gjashte te shtatzenise edhe a kand tuje e hupe beben per shkak td presioneve qe ja
ka sjelle Ragipi edhe ata tjeret edhe e keni ne gjetje te auditorit qe aj proces i ka pus pa,rigullsite edhe
me letra nuk kane mujte me mbulu. E pa letra dihet se gka ka ndodhe ju kane dhane pyetjet e gatuara se
qysh mu pergjege se jane tuje ju dhene edhe tash. D.m.th. Sylen du me marrd ne pune ja jap pytjet
paraprake dhe intervisten edhe jam nc gjendje si mc thanc muj me hy garante. Hapi ti aominetai ti
keqyrim sot qatehere ta deshmoj per cilin dush, ama und nuk muj me deshmu pervegqe flales edhe
besimit edhe besimt te tjereve qe edhe mos haroni qe shume prej informacioneve na vin-e prej vete
njerdzve qe jane te nismes nga nje here qe ta kini parasysh sepse disa prej tyre nuk i durojne do shkelje
qe jane duke ibere. Une veg po i tham€ disa prej shkeljeve qe jane gjete . Testi me shkrim te ky rasti i
Qendrdsper Pund Sociale testi me shkrim thotdnuk eshte nenshkruar nga kandidati, raporli final i
rekomandirnit nga komisioni nuk eshte plotdsuar si duhet, rnungojne infonnata reth kandidatevc rreth
procesit td rekrutirnit. Syl qka d.m.th gikjo nuk ka infbrmacione qd qysh ka ndodhe procesi i rekrutimit
edhe kandidatet kush kane apliku. Dikush i ka shti duart q€ e ka zgf edh qate djalin, qaj tipi qe a zgjedhe
ne qit proces td rnanipuluar tash aj eshte ne panel me zgjidh ate tjetrin por kete nuk e bane kerkurt,. Une
nuk e di i falenderoj per durimin krejt ata njerez qe aplikojnei sot, per bese mem ndodh mu qysh ju
ndodh atyre und nuk e di se ku kisha perfundu me qate panel dhe me Ragip Begajn edhe me drejtorin
dhe rne secilin njeri. Une nuk e di se ku kisha perfundu per vete po thanr6. Nuk aplikoj dhe as nuk
konkurroj mu kand 50 (pesedhjete) rnr.ye euro ffoga se nuk du me hi aty ku nuk hihet, e keta te shtine



qaty. Rezultati i konkursit nuk eshte aplikuar ne ueb faqen e komunds dhe kontrata e punes eshte
n6nshkruar brenda 5 (pese) diteve pa kaluar afati l5 ditore i ankesave. Por gka po doni me thdnd ma
shumd raporti i auditorit n€ detaje se qysh pundsohet njE njeri ne vitin 2018-2019, 19 (nentEmbedhjete),
20 (njezet) vite pas luftes ne nje qeveri qe nuk hin era shqiptare ketu. Ketu vjen era krim kom:psion,
kctu vjen era shkelje e dinjitetit, shkelje e tedrejtave. Qite po e them qe e ka thane auditori, e tipo rne
thu Syle mird, a Eshte mire qikjo Syle, gka lexon prej qisaj. Prej qisaj lexon qd ka qene proces i
manipulum, ka pasur shkelje flagrante, e njejta ndodhe me mesimdhencsit. Prape edhe ketu thot€ nuk
kishte njd norme td paracaktuar td vleresimit kandidateve nga komisioni per mdsues eshte fjala. Pra
merre me mend na kemi ende shkelje s'ka nolma se si behet vlerdsimi. Mere me mend tash sa mdsuesit
i kena pranu qe sa kohe nisma eshte ne pushtet sa mdsues kokan pranu. Athu qashtu apo edhe ma zi se
qashtu ikand pranu. Ne formularin permbledhes ne disa raste mungonin informata te nevojshme reth
pikeve te kandidateve. Mungonte edhe ndnshkrimi i njerit prej anetareve te komisionit. Si rezultat
komuna kishte pranuar edhe nje punonjes po thote nga nje liste e kandidateve pjesemarres, ndonese
konkursi fillimisht ishte hapur vetdm per nje pozite. A jini ka kuptoni a hap per nje pozite e kand marre
edhenj€ tjeterprej qasaj liste, dyveta ikane manur. Prape jane nenshkru kontratatpae prite afatin me
perfundu. Pra veg kjo pjesa e punesimit e tregon se ne qfarc gjendje jemi, kjo eshtc gendja fatkeqesisht
edhe kjo eshtE brenga jeme ma e madhe sepse demotivon nje njeri e shkel qd e merr ne pune ja ke
shkel€ dinjitetin, dhjet€ra te tjere ju ke hupe shpresat se ne kete vend bahet mire. A me prite me ra
njerezit ne konopc a ? Jo na nuk duhet me prite por duhet me reagu. E deri sa nuk ka reagim keta kane
me vazhdu qishtu. Per rnarreveshjet e sherbirneve tc vcqanta i tha cdhe parafolesit kontrata te pa
nutnelrta. Kontratd ne vepdr tash ma edhe te berlloku edhe te ujesjellesi kane qu njerez qofte rne
kontrata te ministrise . Eshte keqperdorim flagrant i buxhetit edhe shkelje flagrante te piocedurave qd
duhet mu be. pshte tuje ndodhe ky proces i kini rnarre prej Carrallukes dy vete kini shku i kini ble ju
kane thane na ju shtina me punu ne berllok ose duhet me punu atje. Pse nuk e hapni konkursin edhe per
kontratd ne veper. Konkurs le te aplikojne njerezit me nje civi te thjeshte, masanej me procedurat e
thjeshta e zgiedhe njerin. Nuk eshte tuje ndodhe ki njerez me kontrata me ka dy tri vjet. Ki njeri ne
drejtorin€ e kulturds qe eshte tuje e kry funksionin aktualisht krejt detyrat e pershkrune i ka qe i kryen
zyftai per rini. Zyrtain per rini e kane qite ne aut dhe e kand marrd kit tipin dheja kryne atina. eka jini
tuje be veg qe nuk eshte aj ryrtan i rinise me nismdn a dhe ati mja be punen qe me dale. Ky eshte
rezultati, auditori nuk e dine kete pund, nuk e dine qysh ka ardhe Amrush Elshani. Une pe di qysh ka
ardhe se pe shohe procesin. Po c shoh ne dokurnente qe i kena mar6 se qysh ka ardhe edhe qki eshte
tuj€ ndodhe, edhe sa kdso raste qashtu i ki. Aj Ramizi eshte rasti tjeter e rastet tjera te kontratave nd
vepdr. Me gfare kriteri i kini rnane? Me gfare kriteri ka ardhe Rarnizi ne kontrate nd vepdr cili eshte
kriteri? Fotografia nje dhe digka tjeter mos harroni ta qojna aty ku nrujna me mbulu krimin dhe
komrpsionin edhe krejt rastet qe kane te bejne me kualitetin e dobet td punimeve jane ketanjerez qe e
rnbikeqyrin. Shumica e njer€zve qe i mbikeqyrin keto jand nd kontratane veper. Keqyrni e keni raitin e
inkubatorit, kush eshte pergiegiesi per kit rnbikeqyrje te saje. E kur ka ndodhe ajo a kane ky, para se mu
zgjedhe edhe e giani se qysh nje njeri ne kontratd ne veper. Keto i ka gjet auditori por auditorinuk e
dine qite tast se aj nuk shkon nuk shkapurite ma shume atje. Perpjesen e procesit te prokurimit mbreda
ato l0 (dhjete)perqindeshat eshte nje arsyetim keshtu koti. Na e dina qe l0 % eshte obligativ dhe lema
ti mue sigurine bankare ti e ki obligim, sa kush qe 10 (dhjete) vjet a folinvestimet e dobeta dhe cili
eshtd dashtd mu kane reflektimi i komunes. Mire investimet e dobeta i kane dy hapa qe mujna mi bd,
lnbikeqyrje rna radikale ma kualitative ma te ashper edhc kufizimc nei kuptimin e pagesave. Tuje i
rnbikeqyr tuje ja dheneose mos me ja dhene paret edhe ne fund teprocesit per merrite sigunne qe
cilesia eshte me e mird edhe qe nuk ka naje prishje edhe pas afatit kur e perfundon punen ti e man qate
l0 (dhjete) perqindeshin se kjo qasje doreshlire e komunds qe paska ardhe dikush me nje garant€ me
fletegarantuese dhebankare dheti jajep 10 (dhjete) perqindeshin, jepja paret e babes tendporjo paret
e tona. Me gage lehtesi jepja paret dhe a ja ke dhane naje kujna paret qd e ka krye rnenjeherd. por ti ne
shpi kur e lnaron shpine qate qasje duhet me perdore. Ketu veq jep se gjysma e firmavl qe ju kane
dhend, ne ti bine rne liste qe nuk dalin qe jan€ kompani te lidhura rne nismeln na flasim edhe me ta
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masanejd. Na ju argumentojme edhe te kunddrt certifikimit td pagesave, drejtori i shendet€sise eshte
ketu. Ketuka me projektin e Handikosit 46,545.04 (katerdhjete e gjashte mrje e peseqind e katedhjetee
pese pike kater) euro eshtd, Perkujdesja Shendetesore Shtepiake ketu auditori ti ka gjet qe mungojn€
raportet nga organi. Ngoje drejtor per ty eshte kjo, me se pari mue nuk mi ke dorzu qe ti kame lype e ki
qe nje vjet nuk ma ke pru as listen e pundtoreve as nje sen nuk ma ke pru. Mue jo. Nenkryetan eshte
ketu dhe thote me be kerkesa zyrtaisht ti edhe sot e kesaj dite mu perg,igi me buxhet dhe sa eshte
buxheti dhe sa eshtd numri kontraten e vjetshit se ka jane shku ato pare tash auditori ta ka qite te pa
laren ketu se po thote mungonin rapoftet nga organi mbikeqyres i komunds. Lista e pagave deshmite e
shpenzimeve telefonit, provizionet bankare, rapoftet tre mujore kjo ka ndodhe si rezultat i kontrolleve
jo adekuatd ne certifikim e pagesave. Per te ka ne panegullsind e pranimit te punimeve ku auditori ka
giet disa shkelje siperfaqesore edhe une jam mese isigurl qe ndertirni ishkolles fillore Agirn Krasniqi
po edhei shkolles ne Lladroc percillet me shkelje sidomos ikesaj ne Lladroc flagrante dhepo e jap
vettim njd shembull ne shkollen e Lladrocit ne kohen kur eshte bere projekti per ndertimin e shkolles
dheka fillu zbatirni i punimeve ne tenjejten kohe kane ndodhedyzotirne shtesd: njera ka qend kontrata
brenda dhjete perqind€shit qe e parasheh punen shtesd dhe tjetra a kand dikund me vlere 20 (njezet
mije) euro ne emeir td renovimit te shkolles se vjeter. Paret iu ka hanger dikush le te na bine te
kunderten i ki zotimet edhe drejtori, eshte nenkryetari argumentoma te kunderten dhe na dalim dhe ju
thojna ju lumte paskarn gabu. A muni qito shqetesime te faktume per mendirnin tond se po thu qe nuk
jane krye punet me na argumentu ju ndryshe. Deri sa nuk i argumcntoni une mendoj qe ketu shfeljet jo
qe ka por edhe vazhdojne. Per mu kthye te parafolesi qe tha qe ka ndryshime dhe penniresimc janc
nafsh 23 (njezet e tre) rekomandime te vitit 2018 qe sa gjysma e atyre te me hershme nuk jane plot€su.
Trembedhjete i ki td kalume te pa kryme edhe nuk jane te pa rendesishme ato. Trembedhjete, 23 (njezet
e tre) Syle nuk jane adresu dhe per fund po e shfrytezoj rastin me be publike digka qe eshte bere edhe
me heret se nuk kemi mujt me be se sa qiky raporl edhe qikjo qe e kemi qu flasin edhejane ne
perputhje eshte edhe rekomandimi qe ka nxjen'e kuvendi edhepermes atij rekomandimi qe ne pastaj nje
grup i asarnbleisteve e kemi qu rastin ne polici. Und, Albani edhe Valoni rnbi shkeljet keqperdorimin
vlera e mjeteve te cilat jane ne shperputhje d.m.th raporti qe na ka ardh financiar i 2018 i cili ka ardh,
me atd se kanalizimi ne lagien e re 58 (pesedhjete etete)mije euro a realizu 96 (nentedhjete e gashte)
perqinde, kanalizimi ne mrgdn Mulla Selimi ne Marali 14( katermbedfiete) mije euro a rclizu 98 o 

,
ndertimi i mrges periferike minitranziti ne Malisheve 49.3000 (katerqind e nentedhjete e tre) mije euro
eshte realizu 98 o/, negullimi i shtrati te lurnit Miruslra nga ura e madhe nc drejtim ie rnini transitit pra
teposhte anej 29.8000(dyqind e nentedhjete e tete mije)euro, eshte realizu 96 *. Rruga rregullimi d'he
mirembajtja e palestrds dhe stadiumit te futbollit 60.000 (gatedhjete mrjg) euro a ,"uiiL pL ashtu dikun
95 % shkolla fillore qe a nderlu 170.000(njeqind e shtatedhjete)mr1e euro, aneksi gBoa,nde,ti*i i
fushes ne Berishe Rurim dhe Shkoze 98.000 (nentedhjete e tete) rnijd euro kane figuru e jane te kryme.
Sherbimet tjera kontraktuese 348( treqind e katerdhjet€ e tete) mije euro qd na nuk i kemi dite as ka
jane edhe ka kane shku ato mjete krejt keto rrokin shifien prej 1.200000(;je milion c dyqind mije) euro
e qito punimet infrastrukturore qe i permenda und as njera nuk ka ndodhe ne raportin qe na ka de.gu
kryetari pdrmes drejtorit kane figuru te gf itha t€ kryme dhe ky raporti i verrete i asaj sg gka eshte pinu
edhe si eshte punu. Une per fund kryesues une mendoj qe kete rapoft kusht qysh eshte a i manget qysh
eshte zbutes nd maximum ta analizojmE edhe unE menoj pse jo kit raport -. ie gjeturat mja qrios""
prokurorise! ose policise se ka shkelje. Po e zerne ne mdnyren €shte kry pika dy ie nuk po hi ma felle
kur thotc qysh jane pranu do njerez nc pune qe mungojne dokurncntet perkatcse per mue eshte e
mjaftueshme qd me qu edhe mi keqyr edhe krejt me i hi rend kontratave td pun6s por edhe pikat tjera qe
i permendem 10 o/o perqindeshi negullimet e ndryshme qe jane bere neper shkolla. Kjo shkolla e
Lladrocit qe nuk a perfshi aty ka kane shku keto mjete e qd jane dhane mjetet per aneksin e te gjitha
keto mu kane objekt edhe me shku ne ket€ rast si kuvend. Edhe ti kryesuis ja qon me ni leter
percjellese i thush keqyre qit raport te gieturat e auditorit dhe nese ata vdrejn6 digka ne ta percjellin ma
anej ose nese eshte ne rregull atehere na i marim rnasat tjera dhe e qojna ne prokurori veie.

22



Hidajete Mazreku: Faleminderit kryesues une i ndegjova parafolesit edhe nga shtjellimi qe i kame
bere ketij raporti drejt me thene mue md doket qe auditori i pergithshem gage ka gjete shkelje te
thjeshta shume te thjeshta edhe i ka marrd ne shqyrlim tE tyre, per kit arsye mue po md befason qd ne
po i perseritim gabimet qe tha Syla sivjet jemi rna mire, jo bre mue me doken do gjera shume te
thjeshta nuk jand pdrmiresuar. P.sh tek theksirni i gcshtjeve shpenzirnet prej 9l ,461(nentedhjete e nje
rnije e katerqind e gyashtedhjete e njE) euro pdr paga dhe meditje, mallrat dhe sherbimeve subvencione
jane paguar nga investimet kapitale. Pse lnu pagu nga investintet kapitale per shkak te ketyre
buxhetimeve pagesat ne vlere prej 260,132( dyqind e gjashtedhjeremije e njeqind e tridhjetee dy) euro
nga kategorite e investimeve kapitale ishin bere mallrat dhe sherbimet dhe subvencione, nga kjo
rezulton se geshtja e pasqyrimit te dobesisd ne kontrollirnin e tyre per te konfirmuar vlerdsimin e
reglistrimit dhe shpalosjen e sakte td pasurive. Edhe pse ne kontrollet e brendshme kane operuar ne
menyre detektive ne disa fushajane dobesi eventuale, jane verejtur ne disa sisteme te rdnddsishme
financiare tek prokurimi tek menagjimi i kontratave mbi punesimin, tek klasifikimi i shpenzimeve,
menagjimi i personelit, llogarive te arkdtuara dhe ne menagjimin e pasurise sd komunds. Peryjegjesia
ndaj rekomandimeve ne vitin paraprakd nuk eshte adresuar ashtu si kerkohet per zhvillirnin dhe
p€rmiresimin e organizates. Angazhimet e qeverisjes qe kanc te bejne me llogaridhenie nd menaxhimin
e rrezikut dhe raportit td mbredshem janE te dobet. Pse duhet me qend keto te dobet Valon? Auditimi i
mbredshem nuk ka mbeshtetur aq sa duhet zhvillimin ne kdto fusha edhe pse e kemi auditimin e
mbredshem dhe eshte i perbere prej dy andtardve dhe ka kriju edhe komitetin, mircpo neve po na
perseriten prape te njejtat shkelje te njejtat veprime jo qe jane adekuatc per sistcnrin financiare. Tek
geshtja kyge e auditimit qe tha edhe Hashimi aty komuna ne Malisheves per gjendjen e llogarive te
anketueshme dhe taksave nd biznese prej 821.340 (teteqind e njezet e nje mrje e treqind e katedhjete)
euro nej kete llogari borxhet qe i ka. Mirepo keto borxhe jane perfshi prej vitit 2000 (dy mije) qe i ka,
ajo keto borxh e nuk mundet ti arketoj ti mbledh keto borxhe edhe pse angazhohet ne keto borxhe ajo
prape mundet p.sh te hyje ne borxhet tjera ku do te vjen deri te bankrotimi i komunds dhe deri te
shkaterimi i ardhshem i sistemit ne veshtiresind e buxhetit. Sa i perket qe kemi tek rekrutimi folen
parafolesit e miju e dini ketu auditori ka gjete parregullsi, duke u nisur tek kontratat e veganta, ku p.sh
kemi pasur edhenga parafolesit qe sherbime te veganta qe jane bere, jane bere edhe shkelje te
ndryshme. Buxheti total eshte rritur per 64.584 (glashtedhjete e kater mije e pesqinde e teiedhjete e
nente) mije euro, kjo eshte ndikuar nga te hyrat e bartura nE vlere I 1(njembedhjete mije e katerdhjete e
tre) euro financimi nga huamarrja ne vlere prej 3.388(tre mije e teteqind c tetedh.jete e tete) euro ne
vlerd, nga donacionet 1 59 (njeqind e pesedhjetd e nentd mue ) euro dhe 50( pesedhjete) rnije buxheti
nga qeveria. Sherbirnet komunale ketu buxheti final eshte lrite per 50 (pesedhjete)mije euro arsyetimet
e rritjes se hapesirave td reja shkollore dhe shlyerjes sd buxhetit nga viti paraprake. Investimet kapitale
ne krahasim me buxhetin fillestare buxheti final eshte rritur per 212.808( dyqind e shtatedhjete e dy
mije e teteqind e tete) euro rritjes eshte rezultat i te hyrave te bartura nd vlerd prej 78.242 (shtatedhjete
c tete mije e dyqind e katerdhjete e dy) euro donacione,T l .0037( shtatedhjete e nje mije e tridhjete e
shtate) euro financirni nga huamarrja 15(pesembedhjete) mije dhe 100 (njeqind rnrye) nga aprovimi i
qeverisd. Tek punesimi aty p.sh jane bere shkelje te ndryshme si nd shkolla ashtu edhe ne administrate
ashtu edhene sherbimet shendetesore dhete mireqenies sociale. Ketue ceken edheparafolesit ketuka
qene edhe menaxhimi i dobet i zyres sd personelit. Qikjo mu po rne vjene gudi qysh me pas dosjet
rnenaxhimi i dobet me qent!, per qite une po thame se auditori kur dosjen e personelit nuk e kane si
duhet ku me fol rna anena. Te prokurirni e kcrni p.sh te fumizimi rne aftikuj ushqimorc, plani i
prokurimit i eshte vlerdsuar 14.5OO(katermbedhjete rnije e peseqind) euro, ndeirsa kontrata eshtd
nenshkruar me vlere prej 68.857(gjashtedhjetde tetd mije e teteqind e pesedhjetde shtat euro ) euro po
ashtu jane zotuar vetdm 5000( pese) mrje euro. Pdrderisa siguria e ekzekutimit nr-rk mbulonte atd
periudhen 30 (tridhjete) ditore per perfundirnin e kontratds, ashtu edhe ketu i ki 10 (dhjete) kontrata te
glitha i ke be ne muajin dhjetore. E kije teshkolla ne fshatinDrenoc e kije tekperfshiqa e njejte te
pefshirja e zyrtareve tek ndarja e detyrave i ke detyrat kualifikuese nuk jane te pdrshkrurne 

-mes 
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anetardve te njejte p.sh, qe i kane. I ki edhe pa rregullsite e prokurimit publik i fblen edhe k€ta per
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shkollen e fshatit Panorc edhe kontratdn e fumizimit td autoambulances. E dini ofertuesi qe ka ofruar,
nuk ka ofruar specif ikat ne dosje te tenderit katalogut te automjetit as nuk eshte ofruar dhe as nuk keni
kerkuar. Nuk eshte caktuar menaxheri i kontratds dhe nuk eshte pregaditur plani per menagjimin e

kontratds. Pse kjo shkelje? Pagesa e situcioneve ju e dini se situacionet gjithmone qiten per shka mu
pcnnbush0 kontrata, nre situacione ti kc siguri 60 '% tc dcfckteve te ndryshme qe janc nd kontrate.
Situacionet jan€ te nevojshme shurnd tek prokurimi. P.sh, tek fermat aj ofertuesi me pas shkollen e larte
tc serave aj nuk e ka e ka vetdm certifikaten. Po dume thane qe ne shr,rmicen c rasteve auditorivctdm i
ka ardhd kege prej neve qd jemi qitu keto gjera krejt te thjeshta i ka marre qe eshte duhet mu pdrmiresu.
Rekomandime do jeni duke i zbatuar, do jane ne zbatim e siper.

Halil Morina: Na ketu po diskutojna pdr nje dokument i cili eshte shumd i renddsishem pdr
Komundn tone. Kdto fare lloj raporte td auditimit funksionojnd sikur nje fare lloj rentgeni na rregon
neve gjendjen se ku jemi na madje na jep edhe diagnozeln e semundjeve tona duke naje dhene
rekomandimet te cilat i posedojna ne si komune. Andaj und e inkurajoj edhe kisha kerku prej qeverise
komunale prej kryetarit por pasi nuk eshte ketu prej teje nenkryetar mu marre! edhe me analint dhe me
shqyrtu mire kit rapoft te auditimit. Mu marrd me drejtoret qe u takojne dikastcreve te tyre qe iu
udheheqin atand mdnyrd qe keto te gjetura mos mu na perserit vit pas viti, mos mu na be raporti i
autitimit sikur aj raporti i progresit i bashkimit evropian prej 2006 e deri sot 60 % e permbajtjes eshte e
njejte qe 20 vjet ka thane i ki keq qito dhe ti s'ke mujt me ndreq asnje. Andaj une kur i lexova shurnicen
e ketyrc te gieturave nje shurnicc e rnadhe e tyre jane per shkak te neglizhences jo qe janc bere me
qellim perfitimi ose komrpsioni. Thjesht eshte neglizhence, andaj kisha kerku qeju teangazhohi pak
ma shumd qe ti eliminoni qito far lloj te gf etura ose defekte ne kete rapoft. Ajo qe eshte pozitive ne kete
raport une e shoh faktin qe keto rapofte vit pas viti po vine drejte permirdsimit. Raporti i ketrj viti eshte
me i mire se raporti i vitit te kaluar dhe kjo na tregon neve qd gjendja eshte duke u permir.esuar mirpo
na vynd nje ritem me i shpejte i permiresimit te gjendjes dhe per me permirsu gjendjen me nje ritern mE
te shpejte duhet nje angazhim dhe nje pune pak ma e madhe. Une nuk du mu nal me te gjeturat perveg
kesaj qe u permend nga fillimi geshtja e fotografimit te punesimeve partiake dhe kit pune te gjithe e
dina se eshte nje fenomen qe eshte instalu qe prej pas luftes nd Kosove dhe madje madje krejt jemi
pjese e qiti mentaliteti, dikush mundet me thand mos na shtini krejtve me ni thes por une bash kishna
pas qef me nxjer dikund prej ketrj thesi por kerkund nuk muj e nxjerri prej ketij thesi. Tani kur flasim
per punesimet politike: e para punes fakti qe dikush eshte anetar i nje partie politikc ose eshte aktivist.
Une jam andtar i nje parlie politike por neser thaten nje vend qatje qe une i plotesoj kriteret atehere
gfare shkelje behet nese une hi ne pune. Eshte e vdrtetdqe e permendi Albani se tre katdrvete jan€
njerez te nismds ama ka edhe plot pundsime tjera te cilet jane njerez a politik ose td partive tjeia te
pakten po. Nevendin ku punoj une! ne gjirnnaz ka katerpese profesore qe jane ardhe nd pune prej 2013
e keteje e qe nuk dojne me qa kryet me as nje parli politike nuk eshte e nevojshme me erua por ii iup
rne shkrim ndse done, ose prej fshatit tim p.sh ka puncsime ne shkollc prej anctareve te partise
demokratike parlive tjera dhe njerez apolitik. Nuk eshte geshtja se ketu po punesohen veg njerez te
nismds por edhete partive tjera. Na i dinarethanat ne te cilat jetojna bile une ikisha ikuraju ketaedhe
krejt partite tjera qe brenda partive te tyre kane boll njerez te kualifikun ne ti qojne gata por ku pi gajne
gata me ka i gjysrne shkolle und nuk e di ku pi gajne bash gata, keni njerez te kualifikun secila pi,ti te
pregaditur kapni bune qoni gata. Ne qofte se flitet ketu qe nisma po pundson njerez te vete ajo nuk
eshtc e vertete ka plot njcrez dhe une tijap me emra plot njerez qe janc anetar te subjckteve tjera qe
jane a politik e qe kane marre vendet e tyre te punes qe do te thote kjo qe eshte krejt normale se -" Ue
na mi diskriminu qytetardt se tdmarrim se tije me nismen mi than tinuk bdn me hi se ti nuk je i joni ti
shko ne shtyp. Ky eshte nje shqetesim q€ funksionon te krejt paftite politike funksionon njejtE nuk
mune me hjeke kerkunde. Edhe nje fjale edhe e kreva kryesues. Jam kand ma i shkurte prej krejt
parafoldsve. Kur doni meffne dhe bene nje analizd prej: 2000 - 2013 dhe prej 2Ol3- 2017 kur ka pas
md shumd punEsime politike, ne qoftese tash dalin ma shumd se sa viteve tdkalume, und jam nd
glendje me dal prej ketij subjekti politik. Nuk ka shanca kur ne td kaluaren kur ta ka be vrj te kuqe nuk
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ke pasur shancd me hi ne pune sot nuk ka vija te kuqe Alban nuk ka vija te kuqe. Tani gjendja eshte
shumd ma mire se sa ka qene. Jane pundsu njerez te nismes por jane pundsu edhe njerez te subjekteve
tjera politike qe nuk ka ndodhurndte kaluaren.

Rrahim Morina: Nese nuk e done dikush fjalen kalojna ne piken tjeter shqyrtimi dhe miratimi i
kerkese 011954, dt: 04. 07.2019, e parashtruar nga kryetari i komunes lidhur rne kerkesdn numer: nr.
2683 dt. 01.07.2019 e parashtruat nga Ministria e Kulurres Rinise dhe Sporteve, pdr caktimin e lokacionit per
ndertirnin e Kulles se Sef Mleqanit ne fshatin Mleqan KK. Malisheve.

Alban Mazreku: Paraprakisht rninistria e ka kerku nje lokacion per caktimin e ndertirnit te Kulles se
Sefe Mleqanit, mirepo kta nuk kane mujte mja gjete dhe e kane pru nje kerkese asamblesd komunale
dhe per mos me qu ma gjate grupi jone e Perkrahe kete kerkese te ministrise se Kultures e cila drejtohet
nga i nderuari Kujtim Gashi nga Paftia Dernokratike e Kosov6s.

Syl6 Dukolli:Po kryesues sd pari na e pershendesim aktivitetin arlistik qe e ka bere Sefe Mleqani per
neve si Llapushe dhe ti kthejrne argat ne qe jerni pjese e md vonshme e shoqdrise. Eshte e vdrtete qd na
ben ndere kulla e Sefe Mleqanit ashtu qysh na ka be nderd Rapsodia e tije ne kullat shqiptare. Ne e
mbeshtesim.

Arlind Morina: Faleminderit kryesues edhe ne e rnbeshtesim kete iniciative.

Alban Krasniqi: Kryesues ti e ki nje shkrese qe si KPF ja kemi adresu Drejtorise se Kultures nese nuk
gaboj eshte mire rne gjet dhe me thand se masanej ne veg po behemi makine ose votimi ose dalim folim
ketu hajt pak kurgje kerkujna. Pdr te ardhmen kur e jep nje asambliste nje nje propozim, e arlikulon ate
propozim duhet me qite nd votim, jam tuje fole per pikcn paraprake c dhashe nje propozim as qe e
permende mendoj nashta qe ke hamr nE negull und atd e qoj edhe vet pdrpara raportin e auditorit. Ti e
qon ti ki drejt me qu kit lojen institucionale Syle und e kuptoj shumd mire auditoret gjithashtu a jane
qytetare kur giane shkelje se krejt shkelje aty por ti si auditor je i obliguar me qu ate-Nuk u hedh ne
votim por ne rregull ne te ardhmen une e qoj vete edhe glithmond votoni kunder ato qe i propozoj une
hiq mos tJu nind, veg a nihi mire kur i votoni kunder se une nuk i keqyri kush e propozon kdto por e
keqyri pennbajtjen e propozimit. E ketu nga nje herd e koleget e mi opozitai e keqyrin t<uiti pe
propozon hiqnu prej ketyre seneve se kjo eshte mentaliteti patriarkal e provincial. A e gjete kerkesen
kryesues? Pra kerkesen qe ne e kemi trajtu ne KPF, kemi kerku keshtu sqarime. Cili ka qene deri me
tani statusi i kesaj prone ku kerkohet rikonstruimi i kulles se lartcekur k€rkohet informacion per
rikostruim apo kerkese t€ kulles, ky objekt a parashihet te jete pjese e trashegimise kulturore te
Ministrise se Kultures apo menagiimit te komunes te Malisheves apo e ndonje personi fizik. Nje
komune notmale nje asarnbliste nje pcrfaqesues ni qevcrisje nonnale nje kryetar normal nje drejtor i
Kulturds notmal te funksionimit ish dashte rne i be qito pyetje e rnas anena i. -ury vendim. Na jo qe,
por me pare td shtetit jemi shume zemergjerd, jane pare e shtetit e para dhe e dyta edhe kontributi se
edhe nje shtatore neser kur te ndertohet me keqyr gdo sen. Nje kulle kur e maron me keqyr statusi i saje
kush ka mu perkujdes apo me nje kulle ku futen qentd edhe bahet kerdi brenda. Ma mir^d eshte hig mos
me ba ate kulle se me pas nje kulld nesdr pa perkujdesje per ata kdto pergigje mi mbrojt me nje
vendin'rrnarrje ma te lete e cila pergigje neve nuk na ka ardhe. Kjo eshte menyra qysh funksionojna na,
ky eshte shteti ku na funksionojna ku esht€ ministri i P.D.K-se e i LDK-se e i Nisrnes se keto jane
hajgare mu ntarre! me ksi sene. Ndani me ministrine kdto sene partiake e masanej kini paraiysh
deshmoret e as nje partie nuk jane kane. Veg qite ta kiniparasysh kryetari ikornunds eshte i komunes e
as i nje partie ketu me pas parasysh. Nuk jane dhane ketu pergligje duhet me perkrahe kete iniciative,
perkrahjen me ber€ ne menyre cildsore e qysh i ka hrye. Jo hajt se te bijte e Sefei ikam ngu und dy here
e hajt se e qoj dordn, urdheroni sa hapesire kena me ju nda a eshte e shkrume hapesira. Une nuk po e
shoh hapesiren. A eshte drejtori i kadastrit ketu me na tregu hapesiren gfare vendimi se na kurre! e



marrim nje vendim ngastra me kaq hapesire. A eshte 70 hektare a sa eshte 3 metra nuk e dime pra qit
infbrmacion me kane me na pru sa sa pdrfundu ajo edhe me dite sa dajme se qysh dojna me dite sa toke

po dajme se ajo nuk eshte rikonstruim eshte ndefiirn. Ndertimi eshte ndertim rikontruimi, rikonstruim,
ndertimi sipas modelit se qysh ka egzistu kulla n€ qate model qysh e kand be, ama prona por sidomos

se dojna me anashkalu si zakonisht keshtu atehere ta dime sa tokc kena mc da, und nuk pe di sa toke
kena me da. Hajdin na jep qate infonnacion ta dime sa hapesire e sakte per mu da per fillim, e keto
tjerat ndse jini te interesun rne dite pergjigjen, un€ jarn i intersun me dite a e mbikeqyr komuna a e
rnbikeqyr ministria apo kujt i jete ne rnbikeqy4e dhe mu kujdese per te.

Kastriot Berisha: Alban po ta permendi emrin se ju te vetevendosjes nuk jini msu hala me ministra
sikurketa te PDK-se, nuk kini pa nuk ju ka ra rasti me ja ni lezetin se i permendni edhe ju. Edhe na
kryesues eperkrahemi edhepse parafolesit po folin fjale temedhaja pormegjithate eshte mire.

Rrahim Morina: Para se me fol Arberesha eshte mire mu dite siperfaqja se sa vend eshte.

ArbEresh6 Krasniqi: Krycsues falerninderit eshte mire qe po bchet njc punc e tille dhe kerkush nuk
eshte kunder edhe i gezohemi ketyre investimeve e vegandrisht te vlerave tona historike. Me te verlete
une pajtoj me atd se pdmime duhet me pas nje skjarim edhe pavaresisht prej kujt vjen duhet me pas nje
sqarim. Na e patern edhe piken tjeter per sqarim pishinen gysme olimpike pemime eshte qikjo geshtje
keshtu qe une prej nivelit nga radhet e asarnbleistes se nismes pcrkushtim me te madh te personave
gjegjes, por dhe jape verejtje njekohesisht. Mendirni ime eshte qe te votohet me tutje te jepen te giitha
inforrnacionet eshte me rendesi edhe pyetja se ne! menagjim te kujte eshte. Mue ma meff mendja thame
prape me atd skepticizmin tim, mirepo besoj qe eshte nen rnenagjimin e komunds, por megjithate ne
duhet me dite edhe kini drejt me dite dhe me kerku saktd se kush do ta mbikeqyr kete ndertim. Para sd

gjithash parimisht jam per me mbeshtete eshte mird me votu pa dallim te gjithe ne dhe sigurisht mi
pasur td kjane te glitha ato pyetje dhe infonnacione qe jane ne interes tonin por edhe na pajisin neve me
kdto vlera krahas projekteve te cilat po ndertohen.

Rrahim Morina: Faleminderit Arbereshe por me mujte me kriju nj€ kulture qe une ju kemi drejtu
kryetarit me shkrese ju kemi drejtu, kjo pune i ka mbi dhjete dite. Ju lutem eshte mire mu melsu ne keto
geshtje me marre pergiigle ne do scne se eshte mire mu dite sipefaqfa kush do ta mbikqyre se kjo nuk
kerkon edhe ndonje pune dhe mundi te madhe me thirre ministrine mu marrd vesh. Por si do qe te jete
Ilaz urdheroni e kini fialen.

Ilaz Krasniqi: Edhe ne duhet ta perkrahum kete projekt dhe te plotesohet se qysh eshte rne sd miri, por
kur te jemi te vlerat ketu edhe kerkesat tash ketu po shihet se nga kush po vine deshta me ju pyt si
anetare te kuvendit shoqatat e dalura nga lufta dhe une nuk do ti hiqem kesaj ka qene prej 5 ari te tri
organizatave nga lufta. Cilit minister duhet me ju drejtu qe me pru nje propozim per me da nje lokacion
per veprimtarine e saj per me pas nje vend? Besoni po me vjene kege shume here kame kerku dhe tri
organizatat e dalura nga lufta fort nuk e di nuk ju ka be pershtypje ose per shka mu kand dikush
ministerme pru kerkesen ktu, por jo nje komitet qe e perfaqeson kete kategori se di tash a mund ta quaj
qe edhe kjo eshte vlere organizatat e dalura nga lufta a jane vler€ dhe a nuk jane vlere shumd sinqerisht.
Une jarn per me perkrahe projektin absolutisht.

Rrahim Morina: Ju lutemi shkojna ne votim ne po votojna qe mjetet ti ndajne dhe ti nisin per
Malisheve e per geshtje tjera tani, kush eshte per ju lutem me ngritje td dor€s:
Nga 20 te pranishem unanimisht ishin te glithe. Ju lutem pjesa e siperfaqes edhe kush do ta mbikeqyre
votojna ne nje mbledhje ne te ardhmen ju lutern qeshtjen e Panorcit se qe 15 here qe po vjene dhe cili
do qendrim ne do ta marrim nje qendrim se pdr shka se und po tregoj se qe dy tri here kryetari me
insistimin e tije une e kame shti ne rend td dites sepse aj po thote pse pe pengon ti le ta kthen kuvendi.
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Prandaj eshte mire qe ta marrim nje qendrim neth kesaj pike une e hapi debat, ndashiju japim vetdm
shefave te grupeve. Ne nivel te shefave te grupeve.

Syl6 Dukolli: Per kete pike kame fole edhe m€ heret u b€ si u be une jam per me ju dhane shtytje,
projekti atje eshte tuje vazhdu, puna eshte tuje u krye ajo ana e pjeses kontestirnore qe ju e kini ngrite si

opozite hiq problem nuk eshte. Ne te merret ana gjygyesore kush i ka ngrit ato gdshtje apsolutikisht nuk
jam kundra, mirepo une mendoj qc eshte mire mi dhane vcrsion final ne ate kuptimin qe kete pike ta
qojna perpara. Jemi qe te votohet propozirni i kryetarit per piken e Panorcit qe tash me per herd td pestd
vjen ne asamble ose pdr here te shtate. Para sd gjithash eshte shkolle eshte interes i nx€ndsve i fmive
kane mujt mu be leshimet mrges i kuptojna se na nuk jemi qe nuk i dina do gjera. Mendoj qe i ka ardhe
koha qe ta kemi nje maneveshje te perbashkEt dhe ta kryme si proces. Na nisma jemi per.

Alban Mazreku: Ka qene kerkesd e kahe motshme e kryetarit td komunds si dhe e grupit parlamentar
td nisrnes qe kjo pike bile te pakten te jete ne rend te dites. Kryesues ne si grup e kemitheksu qysh edhe
rnd heret se kjo si lende per mos respektim te procedurave dshtd tash ne hetuesi ne Prishtin€. Atehere na
si grup parlamentar e deklarojna voten publikisht kunder iniciatives se kesaj pike te kryetarit pdr arsye
se eshte ndn hetime. Nd procesverbal komplet grupi i Parlise Demokratike ka me votu kunddr inicimit
edhe me mard nje vendirn qe kjo pike mos me na ardhe md ne asamblend komunale deri sa te vjene nje
vcndim i gygjesorit te shtetit te Kosov0s.

Arlind Morina: Ne si grup parlamentar e perkrahem kerkesen e Alban Mazrekut qe e ceki qe jena
kunder kesaj.

Alban Krasniqi: Shihet qe eshte qaq i zoti aj ministri qd e pdrmendi njani prej parafoldsve rne heret
dhe qe ka guxim le te shkon le ta maron ate objektin aty ku ne parim vendosem. Pra nuk mun me shku
kerkush me nderlu kerkund pa vendim td Kuvendit Kornunal ketu ishte esenca edhe kjo i bjen se nje
standard e perdorem me heret natyrshdm, i bjen qe ate standard ish dashte me respektu edhe Kryetari.
Nuk e ka respektu edhe ne e kemi gjet ne shkelje kryetarin ne kete drejtim nuk e ka ndalu kerkush me
pru me kohe, nuk e ka sjelle. Ne ta bjen vendimin gjykata per mue eshte shume mire qe shkolla eshte
tuje u ndertu ndon6se dyshoj a ka mu mush naje here ajo shkolle uroje qe mu mushd e mos mi dal
fshatit ajo shkolle por rcaliteti eshte krejt i ndryshem. Pcr qata ma mirc a kane mu investu mc ndryshe
aty edhe qe pa{a mos rne na shku si me thand dem ne beton por me na shku ne njerez te cilet kishin
mujte me punu e rne mja b€ jeten me te rnird por kjo geshtje e vendimrnarrjes. Tash na jemi para nje
akti ku duhet mu kan€ sy qele, mos me ra ne naje fard gracke, mos me ra ne shkelje te rende ligjore,
rlos me be te glithe ne objekt i policise e mos me na thine rende se pse votove ti keshtu e pse ashtu. Na
perqata nuk kerni dashte me fut jo pse eshte geshtje votimi ose mos votimi ta kemi parasysh se dshtd
pune e qartd se ka rnujte mu mbuivotu por tuje e pa qe nuk po nali po e sillni. Ta kryrne na ni here kit
pune ta refuzojme ashtu qysh na takon me refuzu edhe ta lajna qysh e tha edhe Albani ne kete rast qe ta
shtyjme ose mos ta pranojme diskutimin e kesaj dhe ta refuzojme per kete ndarje te tokes kompensim
gka do qysh e kane perceptu aty edhe kane shkru qe duhet te ndodhe deri ne nje vendim prej organeve
gjygiesore. Kur organet gjygjesore marin nje vendim t€ shkalles sd caktirne edhe ne kena me marre nje
vendim site kryhet ajo dhe keqas me kry obligimin ne kete rast ndaje qytetarit perpronen e cila ne kete
rast eshte prej komunes qe ju eshtc uzorpu. Eshte nje rast i kundert ligierisht eshte keshtu por dcri sa te
sqarohet kjo pune na nuk besoj qe kemi te drejten edhe me marre! vendim se bajna edhe na shkelje. Bile
shkelje edhe me marre! vendim edhe per kunder hiq mos me dashte rne trajtu por meqenese deri qitu ka
ardhe puna atdhere ta kryna. Une jam me kushtin qd mos rne sjelle kryetari hiq mos me marrd vendim
me Iend deri sa te kryhet, kur te kryhet si te vjen nje vendirn i gjykates qe ne rregull eshte diEka gka po
di mujna rne ardhd me nje vendim edhe na por jo ne kete rrethand qashtu qysh jemi. Qysh doni e
votojme por ndse shtyhet le te shtyhet edhe mos te vjen rna pa u marrd vendimi prej gjyg1esorit qysh
doni.
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Kastriot Berisha: Kjo Nisma kjo qe eshte edhe eshte mire qe me pa pak a shumd vetdn se e hupte nje
rast salldn e spoftit ne Drenoc tash ja kini nise me ato olimpiadat mi qu ne banje, d.m.th mi shkele
rregullat per kit arsye funksionon edhe gjykata edhe ne si grup parlamentar d.m.th kerkojna qe kjo pike
te mos vjen ma se a be bajat se i ka hupe edhe vlera i ka hupe deri sa te vjen nje vendim i gjykates. Syl€
eshte mire me nejtE me votu kete qysh kini dite me qu iu faleminderit.

Arb6reshd Krasniqi: Kryesues nuk ka fal se eshte geshtje shqetdsuese nga nje here me dale me fol me
ju kallzu qytetardve e jona legjitime por pernime me fol dikush per shkollat eshte pdmime shumd
problem. Keshtu qe duhet me mendu fort edhe me deshmu individualisht aj qe del dhe fol per procesin
mdsimord e pdr avancimin e shkollave dhe ndertimin e objekteve dhe tani pemime mendojne qe eshte
qashtu. Ajo qe e tha Albani ne nje dileme mes asaj qe nese eshte ne organet e drejtesise dhe ne po
marrim njd vendim pdrnime nga nje herd eshte kontradiktore me ate qe bejme thirrje vazhdueshem.
Kerkesa e kryetarit per sqarimin tuaj i nderuar kryesues dhe te giithe ju kolege asambliste: kdrkesa e
kryetarit ka qene kjo duke ubazuar nei marelveshjen verbale qe ka pas me titullarin e pronds private,
kryetari i kornunes e ka fillu edhe procesin e punimeve kjo eshte e gjitha. Ne anen tjeter gka do te
ndodhe me titullarin e prones private und nuk e di gka do te thote aj une nuk e di. Une e di njerezishem
qe aj ka njE marrdveshje verbale me atd person. A ka deviju aj gjate mrgetimit prape nuk e di. A eshte i
njejtiprej fillirnit und nuk e di, kjo eshte ideja ka shku nd organet e hetuesise ne rregull qe ka shku e jep
verdiktin e drejta ligiore krejt okej eshte per mue, ama mos te ngutcmi ne. Une konsideroj rnendim i imi
personal jo i grupit qe edhe kryetari Begaj ndoshta ne nje dozd nervoziteti per kete geshtje edhe ka
insistu vazhdueshem me pru ne kuvend pdr mu trajtu por ideja ka qene qe mos td dalim ne si grupe
politike kunder ndertimit te shkollave ne Malishevd. Mos ta bastardojme kete keshtu qe ndoshta per
mendimin tim do te ishte shum6 me ne rregull qe edhe td mos trajtohet te mbetet kusht si eshte. Une e
di qe grupi jone parlamentarE Alban eshte per. Na kena me votu pdr mu ndertu afo shkolle. Punimet
kane fillu aty por rneglithate une konsideroj qe mos po bjene ndeshe me ate qe eshte ne proces vete kjo
lende. pshte e inicime prej opozites gjithgka eshte ne rregull ashtu kane mendu ashtu ka shku proceii,
pornuk eshte mire mi dhene ne konotacion asaj qe ne po thirremi gjoja se ne te drejta ne andn tjeterpo
pengojme nje infrastrukture shkollore arsimore pdr ata nxdnds dhe mesimdhenes qe jane aty edhe po ja
rnohojna te drejten. Und e di qe jane paret tonat tek ma e fundit ke apo nuk ke investim ose i nivelit
lokal ose i atij qcndrore. Ne te gjithe jemi qytetar te kesaj rcpublike dhe i gezohemi te githa
investimeve ama mos te ngutemi une konsideroj. Grupi jone eshte per qe kjo shkolle te vazhdon pundn
dhe te kryhet me sukses. Inshalla done zoti edhe ato nese ka pakenaq€si td sqarohen. Une e di qe
kryetrari Begaj nuk e ka be per as njd qellim tjeter as te perlitimit e as re demtimit te as nje pale. E di qe
e ka bere ne interes td nxdndsve dhe mesimdhenesve atje eshte rnire te giithe me pa qishtu.

Rrahim Morina: Une kame qene pjese e bisedimit te kesaj geshtje po degioj disa fjale ashtu keshtu.
Une do ta tregoj origiinal se si ka qene kjo geshtje me ka ftu kryetari Begaj jam shku aty ka qene
Muharemi ka qene prezentd edhe pronari por ishte prone e katdr pese vellezdrve ndse nuk gaboj Bilalli
ka qend prezent aty. Edhe und e kam sqaru mdnyren dhe procedurdn e kembimit te prones por incizime
nuk ka sigurisht mundet me thand dikush ashtu ose keshtu por shyqyr zotit nuk jerni kane vete. Une
kamd thend Kuvendi bene vetem kernbimin e prones. Vleresimin e bene ministria dhe pastaj kuvendi
vendos per kembimin e prones me kerkesd te kryetarit. Ata kane pas problenr qe prona ku eshte ndcrtu
shkolla prej 8 ari qe ja ka marr€ komuna aj vllau i tije kishte qene nd Zvicer dhe me kohe nuk e kishte
dorezu letemjoftimin tre kater muaj dhe kryetari ka fillu. Ktu po flitet jo per shkolle por per shkelje
procedurale per kembimin e pronds me be tenderimin e pastaj 1re vu gurthemelin. D.m.th ketu @o ge
ka vazhdu dhe kryetari nuk ka prite letemjoflirnin e pronarit qe ka qene nd Zvicer me pru dhe na me
votu. Mirdpo kryetari i ka shkelE ato procedurat tjera paraprake. E ka shpalle tenderin e ka be
gurthemelin e tani pastaj po k€rkon kjo kerkese e tina mu realizu edhe kuvendi rne be kembimin pas
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kdtyre shkeljeve ligiore. Tri grupet parlamentare kane marre iniciative qe per shkak te shkeljeve ligiore
dhe kete gdshtje e kane qu n€ giykate dhe e tera €shtd njE gudi qE ka shku qishtu.

Hajdin Berisha: Faleminderit Kryesues nuk e di mundd td gaboj por nashta eshtd hera e shtat€ qd 6shtd
kjo pike nd rend te dites edhe ne takimin ne seancdn e kalume kame kErku decidivisht qe pse nuk lihet
ne rend te dites dhe td diskutohet edhe tE vina bashkdrisht te nj6 konkluzion dhe ti diskutojna arsyet te
cilat kand sjelle deri ketu. Mirepo sot kryesuesi u tregu zemergier€ e la nd rend dite dhe krejt ne periferi
ne p0rfundim tE mbledhjes kur gjysma e asambleistave vegd filluten me u qu edhe e hapi debatin lidhur
me nje pike qe konsideroj 6sht€ jasht6zakonisht e rend6sishme. Dallojne deklarimet prej asai qe kemi
vullnet me nd€rtu nje shkolle edhe veprimeve, krejt tek kjo ka ardhe si rezultat pa asnje digka negative
qe mundet me pas ose me q6llim te p€rfitirnit t0 kryetarit n€ nisjen e shkolles ne Panorc por qysh jane
zhagu procedurat pak a shum€ e tha edhe kryesuesi por qe apsolutishte e konsideroj qd kryetari Eshte
shume i paster ne kete drejtim. Kane ngec€ procedurat nuk jan€ kry tash qysh po neglizhohen nuk po
kryhen. Kryetari dshte k6tu nuk e ka ndermendd me leshu Kosoven cil6s do dyshim per shkelje ligiore
dhe shkelje proceduarve nejemi ketu dhe kemi me ju perg,igj. Ama shkolla duhet mu vazhdu mandej
kur ta kemi nje verdikt te gjykates qysh po thoniju ndoshta kemi rne u ndi keq qe nuk e kemi kryq qe
nd fillim.

Alban Mazreku: Nul< eshte mire mi dhan6 konotacion kerkush nd ate aspektin politik se dikush nj6
grup dshte per shkollen e dikush eshte kunder shkolles. K.io nuk qendron dhe as grupi parlamentar i

PDK-se, as te grupet tjera as i Nismes, as i Vet€vendosjes, as i LDK-sd, as i AAK-s6. Por si procedur€
na vet e kemi ndjek se na e dina sa kemi pasur problem te rregullimi i shtratit tC lumit Mirusha.
Paraprakisht na e kemi marr€ nj6 vendim per shpallje te zones ne interes publik. Edhe shkolla esht6 ne
interes publik nuk esht6 as pdr Albanin as ArbereshEn por esht6 per qata lemiie td gasaj zones se
Panorcit. Realisht a shpalld zond e interesit rninistria eshte dale ne teren e ka b€ vleresimin e pron6s, n6
baze te vleresimit te pron€s edhe e ka b€ zhvler€simin dhe kompensimin e pronds te atyre banoreve.
KEtu rr€se kryesuesi ka bd marrdveshje verbale qysh e tha Arberesha, kjo esht€ shume shurne gabim
edhe per kryesuesin. Se marrdveshje verbale nuk ka marrdveshja duhet mu kane e shkrume n€se bahet
marreveshja duhet mu kanE e shkrume. Mju potencu qe nuk 6shte kerkush kunddr shkoll6s esht€ kunder
procedurEs qe e kane ndjeke. Qka do me thane neser po ndertohet shkolla aty thot€ ma ka ndertu
kuvendi komunal nE prone teme kerkon ndoshta demshperblim nj milion euro komuna e jone dshte e
varfre nuk i ka ato. Interes publikjan6 td dyja, nuk esht6 kdrkush kunder shkolles.

Rrahim Morina: Faleminderit Alban por kryesuesi nuk ka bd kurrfar€ marrdveshje verbale. Vet6m q0
a.i pronari e ka k€rku edhe raportin dy me nj€, ithash€ kush eshtd aj qe tajep. Nese kryetari done me ra
dhane kuvendi eshte aj q€ bene vet6m k€mbimin e prones vler€simin e b€n6 tjeter kush. As vleresimin
aj nuk e bene, e bdne ministria e tera ka qene k6shtu. Shkojna nd votim. Nje kerkese e Arbereshes q6
mos te hedhet ne votim kErkesa e kryetarit, ani po e hedhim kerkesdn e Alban Mazrekut qe kjo pjese e
rendit te dites mos td na vjend ne kuvend€ deri sa te vjen6 nje verdikt perfundimtare i giykates: kush
eshte per?
PCr 14, kunder l, abstenim 4. D.m.th aprovohet kerkesa.

Me kaq mbledhjen e shpalli te mbyllur.
Mbledhja pdrfundoi nE ora 16:00.

Proce.*nbqitEsi : I I ir $ryezi u

29

Rrahim Morina


